
 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 

O ČINNOSTI 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY KANICE, 

okr. Brno – venkov, příspěvkové organizace 
 

Školní rok 2022/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

č. j. ZSKa 204/2023 

 
 

 

 



 

 

Obsah 
 

 

I. Základní charakteristika školy ........................................................................................ 3 
II. Údaje o pracovnících školy ............................................................................................ 7 
III. Výsledky výchovy a vzdělávání ................................................................................... 13 
IV. Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí ................................. 14 

V. Výkon státní správy – rozhodnutí ředitele .................................................................... 15 
VI. Další údaje o škole ........................................................................................................ 16 
VII. Zhodnocení a závěr ....................................................................................................... 33 
Příloha č. 1 Hodnocení programu školního poradenského pracoviště za škol. rok 2022 –23.. 35 
Příloha č. 2 Výroční zpráva MŠ Kanice za školní rok 2022/2023……………………………42 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

3 

 

I. Základní charakteristika školy  
 

 

a)  Název školy, sídlo, právní forma 

 

     Základní škola a Mateřská škola Kanice, okr. Brno-venkov, příspěvková organizace 

     IZO: 102 179 867 

     Adresa: Kanice 135 

                  664 01 Bílovice nad Svitavou 

     Telefon: ZŠ 545 227 268 

                   MŠ 545 228 346    

     E-mail: zs.kanice@seznam.cz   

     Webové stránky: www.zskanice.cz 

     Právní forma: příspěvková organizace 

 

b)  Zřizovatel školy  

 

     Obec Kanice 

     se sídlem Kanice 76, 664 01 

     IČO: 363171 

 

c)  Ředitel školy  

 

     Mgr. Ondřej Dostalík 

      

d)  Druhy a typy škol a školská zařízení  

 

     Základní škola                     IZO:   102 179 867 

     Školní družina                     IZO:   118 300 768 

     Školní jídelna                      IZO:   103 079 785 

     Mateřská škola                    IZO:   181 028 506 

 

 

A. Úplné školy 

 

Školní  rok 

2022/23 

Počet tříd Celkový počet žáků 

k 30. 9.  /    k 30. 6. 

 2022          2023 

Počet žáků 

na jednu třídu celkem 
z toho 

spec. vyrov. 

1. stupeň 5 - - 104  /   104 20,8 / 20,8 

2. stupeň 6 - - 115  /   116 19,17 / 19,33 

Celkem  11 - - 219  / 220 19,91 / 20   

Mateřská škola 2 - - 52 / 52 dětí 26 / 26 dětí 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Reditelna/Desktop/Documents/ORGANIZACE%20a%20ŘÍZENÍ%20ZŠ/AppData/Local/AppData/Local/Temp/zs.kanice@seznam.cz
file:///C:/Users/Reditelna/Desktop/Documents/ORGANIZACE%20a%20ŘÍZENÍ%20ZŠ/AppData/Local/AppData/Local/Temp/www.zskanice.cz


Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

4 

 

Počty žáků podle bydliště k 30. 6. 2023:   

 

Kanice 132 

Babice nad Svitavou   32 

Bílovice nad Svitavou     8 

Brno     1 

Ochoz u Brna     7 

Řícmanice     34 

CELKEM 220 

 
 

Celkový počet žáků v 1. ročníku k 30. 6. 2022: 15 

 

Počet žáků na učitele k 30. 6. 2022: 13,75 (přepočteno na celý úvazek: 14,24) 

 

e)  Celková kapacita školy a jejích součástí 

 

     Kapacita školy - 300 žáků 

     Kapacita školní družiny - 85 žáků 

     Kapacita školní jídelny - 356 jídel 

     Kapacita mateřské školy - 56 dětí 

 

 

f)  Jiné specializace, rozšířená výuka, zaměření 

 

Standardní výuka, bez zvláštního zaměření. 

 

 

g)  Plnění ŠVP a tematických plánů 

 

Zvolený vzdělávací program a jeho č. j. 

 

Název vzdělávacího 

programu 

Číslo jednací V ročníku 

ŠVP ZV 

Otevřená škola 

4. aktualizace 

ZSKa 218/2021 

1. - 9. ročníku 

 

ŠVP PV 

Moje krůčky k poznávání 

světa 

4. aktualizace 

ZSKa 219/2021 

MŠ 

 

 

h)  Školská rada byla zřízena dle § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) k 1. 9. 2005. 

 

Dle § 167, odst. 2 školského zákona byli zřizovatelem jmenováni tito členové Školské rady při ZŠ 

Kanice: 

 Obec Kanice zastupují: JUDr. Martin Ondroušek 

Pan Michal Matoušek 

Paní Lenka Vašíková 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

5 

 

 

Zákonní zástupci žáků: Ing. Dušan Dostál 

Paní Hana Hynštová 

Ing. Jan Beran, Ph.D. 

 
 

Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Kateřina Gronichová 

                                      Mgr. Dana Pospíšilová 

                                      Mgr. Alena Repová 
 

Činnost Školské rady při ZŠ Kanice. 

V tomto školním roce se uskutečnilo jedno jednání, na jehož programu bylo projednání  

a schvalování školní dokumentace a informace o provozu školy, změny v pedagogickém sboru. 

Členové školské rady vykonávali svou funkci třetím rokem, předsedou ŠR je p. Hana Hynštová. 

Zápisy z jednání jsou po podpisu všemi členy zveřejňovány na webových stránkách ZŠ a MŠ 

Kanice. 

Současní členové školské rady pracují ve své funkci se zájmem o rozvoj školy. Výborně plní 

poslání školské rady. Z jejich činnosti vychází podněty k vedení i ke zřizovateli školy.   

 

i)  Školní jídelna, která je součástí školy 

 

Typ jídelny Počet 

Počet strávníků 

Žáci ZŠ / děti 

MŠ 

Zaměstnanci 

školy  

ostatní 

921 - úplná 295 195 / 52 37 11 

Školní jídelna zajišťuje stravování pro děti, žáky a zaměstnance naší MŠ a ZŠ. V rámci 

doplňkové činnosti zajišťujeme stravování pro důchodce a sociálně potřebné občany z Kanic.  

 

j)  Počet pracovníků školní jídelny  

 

Fyzické osoby 8 (1 vedoucí ŠJ, 5 kuchařek, 2 prac. pro výdej 

stravy v MŠ)  

Přepočtení na plně zaměstnané 6,375  

Silvie Dvořáčková vedoucí ŠJ, kuchařka 

 

Platy vedoucí ŠJ, kuchařek a výdej stravy jsou hrazeny ze státních prostředků, část platů je 

hrazena z prostředků obce. 

 

k)  Počet správních zaměstnanců 
 

Fyzické osoby 6 (školník / uklízečky / provozní / hospodářka) 

Přepočtení na plně zaměstnané 5,2875 (1,00  /  2,7875  / 1,00 /  0,50) 

 

O topení se staral pan školník Makeš. 

 

l)  Školní družina  

 

Počet oddělení Počet dětí Počet vychovatelů 

2 57 (kapacita 85) 2 / 1,3888 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

6 

 

 

Školní družina probíhala po vyučování – od 11:20 do 16:15. V 2. pololetí ji navštěvovalo 57 dětí, což 

je o 2 méně než v pololetí prvním. O provoz ranní družiny nebyl dostatečný zájem. 

Děti navštěvovaly 2 oddělení. Dívek bylo 30, chlapců 27.  Jsou zde také zařazeny děti s PO – 7 dětí. 

Také zde máme děti cizinců – 3 Slováci, 2 Ukrajinky, 1 Moldavanka, 2 Vietnamky.  

 

I. oddělení – Gabriela Kořínková, 29 dětí (20 dívek, 9 chlapců), žáci 1. a 3. třídy  

II. oddělení – Ing. Michala Marečková, 28 dětí (10 dívek, 8 chlapců), žáci 2. a 4. třídy. 

Činnost družiny se řídí ročním plánem školní družiny, který je pro všechna oddělení stejný. Je to 

přehled témat, která se mají v jednotlivých obdobích probrat. Naplnění těchto témat je na 

vychovatelce každého oddělení – pro starší děti jsou pojata obtížněji, pro mladší jednodušeji.  

Dalším dělením činnosti je členění na činnost odpočinkovou, zájmovou, rekreační. Při odpočinkové 

činnosti dětem čteme nebo si čtou sami, posloucháme hudbu, kreslíme, povídáme si v kruhu, děláme 

besedy, hrajeme jednoduché klidové kolektivní hry. Letos jsme zařadili i relaxační techniky, práci 

s dechem. Zájmová a rekreační činnost je naplněná stavěním z různých druhů stavebnic, hraním her, 

kreativním tvořením z různých materiálů. K oblíbeným činnostem patří korálkování, pletení náramků 

z bužírek. Pak máme část nazvanou příprava do školy – procvičujeme při ní hravou formou 

matematiku, český či anglický jazyk pomocí pracovních listů, křížovek, osmisměrek; jemnou 

motoriku (vystřihování, skládání). K přípravě do školy patří i společná tvorba projektů k jednotlivým 

tématům, např. Den Země, Den vody, otevírání studánek, Den hasičů, Naše obec, … Využíváme 

družinové tablety – hledání informací k projektům, obrázků. Slouží také jako motivační prvek – hraní 

her za odměnu. Nezapomínáme na pohybovou aktivitu. Využíváme k tomu hřiště, při nevhodném 

počasí tělocvičnu (minimálně) či halu školy s ping-pongem. S dětmi hrajeme společné hry, aby se 

naučily spolupracovat, komunikovat spolu, nacvičit si sociální dovednosti. V čase na hřišti jim 

necháváme určitou volnost – musí se naučit sami si naplňovat volný čas, domlouvat se, co mohou 

dělat, jak si hrát.  

Školní družina se zapojuje také do programu EVVO. Plán EVVO předkládáme na začátku školního 

roku, na závěr vyhodnocujeme jeho naplnění – informace předáváme p. u. Buřivalové.  

Děti navštěvují kroužky, které organizuje jak naše škola, tak ZUŠ či další instituce. Jedná se o velmi 

širokou nabídku kroužků - Angličtiny, Keramika, Přírodovědný, Míčové a pohybové hry, Pěvecký 

kroužek, Náboženství, Deskové hry, hudební kroužky, Hudební nauka, Gymnastika, Crazy pompons, 

fotbal. Některé z dětí navštěvují doučování a PSPP.  

Děti jsou velmi aktivní, komunikativní, šikovné, hravé, mají rády pohyb. Zajímají se o dění kolem 

sebe. Stále řešíme velkou hlučnost, nerespektování se, nedodržování pravidel, hrubost v mluvě 

a nepořádnost. S dětmi si o problémech povídáme, rozebíráme je, vysvětlujeme důsledky, 

komunikujeme s rodiči. Ke každému dítěti se snažíme přistupovat individuálně, zohledňovat jeho 

osobnostní zvláštnosti. Zároveň jsme ale důsledné a snažíme se být spravedlivé.  

m)  Školní klub – není zřízen 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

7 

 

II. Údaje o pracovnících školy 
 

1. Odborná pedagogická způsobilost dle zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících 

a o změně některých zákonů 

 

Celkový počet pedagogických pracovníků 28 (30*) 22,62 

přepočt. prac. 

Z toho odborně a pedagogicky způsobilých 28 (30*)  

Veronika Břoušková asist. pedagoga 1. st. 

Ing. Jana Buřivalová učitelka, 

koordinátor 

EVVO 

Př, NJ, Z, VkZ 

Mgr. Ondřej Dostalík ředitel školy Z, D 

Mgr. Veronika Glőtzerová učitelka HV, D 

Mgr. Kateřina Gronichová učitelka 1. st. 

Mgr. Jitka Grossová učitelka, 

zástupkyně ŘŠ 

M, Ch 

 

Bc. Hana Havelková asist. pedagoga 1. st. 

Helena Hudcová asist. pedagoga 2. st. 

Dagmar Jelenová asist. pedagoga 1. st. 

Mgr. Hana Kalvodová učitelka AJ 

Mgr. Eliška Kolaříková* učitelka  RD 

Gabriela Kořínková vedoucí 

vychovatelka ŠD 

ŠD 

Mgr. Vendula Kučerová speciální pedagog  

Mgr. Nikola Kůrová učitelka 1. st. 

Ing. Michala Marečková asist. pedagoga  

vychovatelka ŠD 

2. st. 

ŠD 

Mgr. Ing. Věra Novotná školní psycholog  

Kateřina Opletalová asist. pedagoga 1. st. 

Hana Petlachová asist. pedagoga 1. st. 

Mgr. Dana Pospíšilová učitelka 1. st. 

Mgr. Kristýna Pošvářová – do 30. 4. 2023 učitelka 2. st. 

Mgr. Alena Repová učitelka, 

vých. poradkyně 

ČJ, VoPo, PČ, VV 

Mgr. Michaela Selingerová učitelka 1. st. 

Petra Ševčíková asist. pedagoga 2. st. 

Dana Šnajdrová asist. pedagoga 2. st. 

Mgr. Vlasta Tomášová učitelka  1. st. 

Mgr. Bc. Radek Trnka učitel M, F, Inf 

Mgr. Jana Vitoulová* učitelka RD 

Mgr. Lenka Vondrušková učitelka 1. st. 

Mgr. Šárka Zavadilová učitelka M, Ch 

Mgr. Zlata Zemánková Učitelka (za RD 

Mgr. Vitoulové) 

Č, Ov 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

8 

 

1. Počet absolventů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2022/23 

nastoupili na školu: 0 

2. Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2022/23 nastoupili 

na školu: 0  

3. Počet učitelů s odbornou a pedagogickou způsobilostí, kteří ve školním roce 2022/23 odešli ze 

školy: 3  

4. Nepedagogičtí pracovníci: viz výše 

 

CELKEM - ZŠ Učitelé 19* /  

vych. ŠD 2 / asist. ped. 9 

Věk Muži Ženy 

Celkem 2 / 0 / 0 17 / 2 / 9 

 

CELKEM – MŠ učitelky 4 / asist. ped. 1 

 

 

Průměrný věk pedagogických pracovníků základní škole je 46,78 let, v mateřské škole 38,6 let. 

Všichni vyučující splňují odborné i kvalifikační předpoklady.  

  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

9 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

 

Datum / Pořádající 

organizace  

Akce /akreditace, č. jednací Cena Jméno účastníka 

září 2022 - duben 2024 

Masarykova univerzita, 

pedagogická fakulta 

Poříčí, Brno 

Studium pro metodiky prevence - 

preventisty sociálně 

patologických jevů 

26000,- Mgr. Šárka Zavadilová 

30. 8. 2022 

PhDr. Lenka 

Skácelová, Gorkého 3,  

602 00 Brno 

Práce s třídním kolektivem a 

nastavování pravidel 

5000,- 

z projektu 

Šablony 

II 

pedagogové ZŠ 

Recyklohraní, o.p.s., 

Soborská 1302/8, 

Praha 6 

Výhody i úskalí recyklace PET 

lahví a zařazení tématu ve 

výuce 

zdarma Ing. Jana Buřivalová 

4. 11. 2022 

MAP Šlapanice 

Jak pracovat s vizí školy zdarma Mgr. Ondřej Dostalík 

16. – 18. 2022 

Sazka olympijský 

víceboj 

Kemp Sazka olympijský víceboj 1490,- Mgr. Vlasta Tomášová 

16. 11. 2022 

Recyklohraní 

o.p.s., Soborská 

1302/8, Praha 6 

Ekoabeceda pro klima zdarma Ing. Jana Buřivalová 

7. – 8. 10. 2022 

TA Edu, Brandlova 

1559/7 

14900 Praha 4 

Základní kurz transakční 

analýzy TA 101 

AKP CR BO/SA/037/2022 

3999,- Mgr. Ing. Věra Novotná 

září + 9. 11. 2022 

PhDr. Jana Zouharová 

Nad Přehradou 1369/5 

63500 Brno 

Základy krizové intervence I., 

II. 

Akreditace MPSV ČR č. j.: 

A2021/0815-SP/PC/PP 

4800,- (2x 

2400,-) 

Mgr. Ing. Věra Novotná 

7. 12. 2022 

Tvořivá škola, s.r.o., 

nám. SNP 1117/9, 613 

00 Brno 

Tvořivé aktivity a hry ve výuce 

Aj na 1. stupni ZŠ (webinář) 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

534/2022-4-159 

890,- Mgr. Nikola Kůrová 

12. – 14.12.2022 

ASCSČR, Thámova 4, 

180 00 Praha 8 

Základní školní lyžování 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-21792/2022-2-662 

6330,- 
(5940,-+ 

390,-) 

Mgr. Vlasta Tomášová 

12. 1. 2023 

vim - Vzdělávací 

institut pro Moravu 

Hybešova 15, Brno 

Kritéria školní zralosti – odklad 

školní docházky, zápisy do 

prvních tříd 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

32211/2020-2-832 

1500,- Mgr. Alice Sumcová 

6. 2. 2023 

Tvořivá škola, s.r.o., 

nám. SNP 1117/9, 613 

00 Brno 

Tvořivé metody ve výuce VV 

(webinář) 

1120,- Mgr. Dana Pospíšilová 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

10 

 

6. 2. 2023 

Recyklohraní, o.p.s., 

Soborská 1302/8, 

Praha 6 

Jak doma a ve škole neplýtvat 

energiemi, chovat se 

zodpovědně k přírodě a 

snižovat náklady 

(webinář) 

zdarma Ing. Jana Buřivalová 

7.2.2023 

www.lesveskole.cz 

Zimní tipy do výuky 

(webinář) 

zdarma Ing. Jana Buřivalová 

16. – 23. 3. 2023 

Učíme společně 

www.ucimespolecne.cz 

Wellbeing v praxi (webinář) zdarma Mgr. Kateřina 

Gronichová 

29. 3. 2023 

Agentura Majestic, 

v.o.s. 

Žarošická 30, 628 00 

Brno 

Agresivní a manipulativní 

rodiče 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

1140/2021-5-5 

2300,- Mgr. Lenka 

Vondrušková 

29. 3. 2023 

vim - Vzdělávací 

institut pro Moravu 

Hybešova 15, Brno 

Rozvoj grafomotorických a 

vizuomotorických dovedností, 

odstranění obtíží 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

673/2022-3-177 

1600,- Mgr. Martina Zonová 

30. 3. 2023 

Knihovna Jiřího 

Mahena, Filharmonie 

Brno 

Uplatnění hudebních principů 

nejen v hodinách hudební 

výchovy 

zdarma Mgr. Veronika 

Glőtzerová 

4. 4. 2023 

V lavici s.r.o. 

Prosecká 524/26 

180 00 Praha 8 -Libeň 

Jednoduché relaxační techniky 

pro děti (webinář) 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT – 4484/2020-1 

365,- Gabriela Kořínková 

6. 4. 2023 

Tvořivá škola, s.r.o., 

nám. SNP 1117/9, 613 

00 Brno 

Základy zdravého pohybu ve 

výuce TV na ZŠ 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

28081/2022-4-1011 

1850,- Mgr. Vlasta Tomášová 

12.4.2023 

INFRA, s.r.o. 

Tyršova 241, 675 22 

Stařeč 
Lipka, Kamenná 20, Brno 

Exkurze do moderní literatury 

dětí a mládeže 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-8683/2021-4-245 

1990,- Mgr. Zlata Zemánková 

13. 4. 2023 

V lavici s.r.o. 

Prosecká 524/26 

180 00 Praha 8 -Libeň 

Webinář – ADHD – praktické 

rady nejen do výuky 

365,- Ing. Michala Marečková 

13. 4. 2023 

V lavici s.r.o. 

Prosecká 524/26 

180 00 Praha 8 -Libeň 

Dramatické aktivity pro děti 

předškolního  a mladšího 

školního věku (webinář) 

365,- Gabriela Kořínková 

18. 4. 2023 

NPI ČR, Senovážné 

náměstí 872/25,  

Praha 1 

Partnerská kooperace - 

hospitace PrV - Dřeviny parku 

Lužánky - jaro 

zdarma Ing. Jana Buřivalová 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

11 

 

Brno, Park Lužánky 

20. 4. 2023 

V lavici s.r.o. 

Prosecká 524/26 

180 00 Praha 8 -Libeň 

Webinář – Agrese a agresivní 

chování u dětí 

365,- Ing. Michala Marečková 

20. 4. 2023 

NPI ČR 

Brno,Moravské 

náměstí 249/8 

Školní zralost dítěte 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-32916/2017 

1460,- Mgr. Lucie Přibylová 

24. 4. – 27. 4. 2023 

Mgr. Kateřina Palová, 

Ph. D. 

Dobré vztahy mezi dětmi 

(webinář) 

zdarma Gabriela Kořínková 

25. 4. 2023 

Zřetel, s.r.o. 

Zvonařka 14, 617 00 

Brno 

Asertivní a efektivní 

komunikace s rodiči (webinář) 

Akreditace 13874/2021-4-633 

1590,- Mgr. Zlata Zemánková 

25. 4. 2023 

Zřetel, s.r.o. 

Zvonařka 14, 617 00 

Brno 

Asertivní a efektivní 

komunikace s rodiči (webinář) 

Akreditace 13874/2021-4-633 

1590,- Mgr. Vendula Kučerová 

3. 5. 2023  

vim - Vzdělávací 

institut pro Moravu 

Hybešova 15, Brno 

Základy komunikace s žáky 

s nežádoucími projevy chování 

a s jejich rodiči (webinář) 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-21893/2021-1-783 

1200,- Helena Hudcová 

10. 5. 2023 

Národní ústav 

duševního zdraví 

Duševní zdraví a psychosociální 

podpora na školách 

zdarma Mgr. Veronika 

Glőtzerová 

11. 5. 2023 

KVIC Krajské zařízení 

pro DVPP a informační 

centrum, Nový Jičín, p. 

o. 

Metoda dobrého startu – Jana 

Swierkoszová (webinář) 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-223/2022-3-67 

2100,- Mgr. Lucie Přibylová 

24. 5. 2023 

V lavici s.r.o. 

Prosecká 524/26 

180 00 Praha 8 -Libeň 

Webinář Jak pracovat 

s emocemi dítěte na ZŠ 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-4484/2020-1 

365,- Ing. Michala Marečková 

12. 6. 2023 

vim - Vzdělávací 

institut pro Moravu 

Hybešova 15, Brno 

Adaptační obtíže dítěte 

předškolního věku při nástupu 

do MŠ 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-46114/2020-2-145 

1350,- Gabriela Minaříková 

7. 6. 2023 

www.eduall.cz 

Mgr. Michal Prokeš 

Sebepoškozování: příčiny a jak 

pomoci dítěti 

zdarma Gabriela Kořínková 

8. - 9. 6. 2023 

MAS Bobrava 

Personální práce vedoucích 

pracovníků škol 

3500,- Mgr. Ondřej Dostalík 

http://www.eduall.cz/


Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

12 

 

19. 6. 2023 

V lavici s.r.o. 

Prosecká 524/26 

180 00 Praha 8 -Libeň 

Webinář Poruchy autistického 

spektra 

Akreditace MŠMT ČR č. j.: 

MSMT-4484/2020-1 

365,- Ing. Michala Marečková 

20. 6. 2023 

V lavici s.r.o. 

Prosecká 524/26 

180 00 Praha 8 -Libeň 

Webinář – Poruchy 

autistického spektra 

zdarma Ing. Michala Marečková 

28. 6. 2023 

vim - Vzdělávací 

institut pro Moravu 

Hybešova 15, Brno 

Whistleblowing – ochrana 

oznamovatelů 

950,- Mgr. Jitka Grossová 

 

 

 

Kromě těchto kurzů je pro nás velmi důležitá a přínosná práce předmětových komisí na škole: 

a. komise 1. stupně  

b. komise přírodovědná  

c. komise společenskovědní  

 

Využíváme odbornou pedagogickou literaturu a tisk: 

• Učitelské noviny 

• Živá historie 

• Poradce ředitelky mateřské školy 

• Informatorium pro ŠD a MŠ 

 

Velmi důležité je pro všechny pedagogické zaměstnance samostudium. 

 

Vzdělávali se také nepedagogičtí pracovníci školy: 

 

29. 8. 2022 

Jídelny.cz, s.r.o. 

Farského 638/14 

326 00 Plzeň 

Hygienické minimum ve 

stravovacích službách 

800,- Elena Frešová 

29. 8. 2022 

Jídelny.cz, s.r.o. 

Farského 638/14 

326 00 Plzeň 

Hygienické minimum ve 

stravovacích službách 

800,- Tereza Opletalová 

10. 2. 2023 

Seminária s.r.o., 

Radlická 2000/3 

158 00 Praha 5 

Nakládání s odpady ve školní 

jídelně 

(online seminář) 

1439,- Silvie Dvořáčková 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

13 

 

III. Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

A) Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

 

Třída  
Třídní 

učitelka  

Počet 

žáků k 25. 

6.  

Průměr za 

1. pololetí  

Průměr za 

2. pololetí  

Vyznamenání 

za 1. pololetí  

Vyznamenání 

za 2. pololetí  

1.  
Mgr. Kateřina 

Gronichová  
15  1,00  1,00  15  15  

2.  
Mgr. Dana 

Pospíšilová  
20  1,06  1,11  20  20  

3.  
Mgr. Vlasta 

Tomášová  

21 (z toho 

1 v zahr.)  
1,20  1,20  19  17  

4.  
Mgr. Lenka 

Vondrušková  
19  1,27  1,25  17  16  

5.  
Mgr. Michaela 

Selingerová  

29 (z toho 

1 v zahr.)  
1,33  1,25  20  24  

6.A  
Mgr. Nikola 

Eberhardová  
17  1,31  1,32  11  12  

6.B  
Mgr. Alena 

Repová  
21  1,20  1,21  17  16  

7.A  
Mgr. Šárka 

Zavadilová  
18  1,49  1,52  10  11  

7.B  
Mgr. Radek 

Trnka  
14  1,29  1,22  9  12  

8.  
Mgr. Hana 

Kalvodová  
20  1,42  1,39  12  14  

9.  
Mgr. Zlata 

Zemánková  
26  1,48  1,51  13  10  

  celkem  

220 

(z toho 2 

v zahr.)  

        

  

Letos naši ZŠ navštěvovalo 107 dívek a 113 chlapců.  

 

Nejlepší žáci jednotlivých ročníků byli oceněni přijetím u paní starostky Obce Kanice Mgr. 

Hany Rakšány Dvořákové dne 26. 6. 2023 společně se svými rodiči. 

Mgr. Ondřej Dostalík představil paní starostce jednotlivé žáky, kteří pak od ní obdrželi 

upomínkové knihy a podepsali se na pamětní list. Akce se konala v jídelně školy. 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

14 

 

Chování 

 

Stupeň chování Počet Procento 

2. 1 0,455 

3. 0 0,00 

 

B)  Absence 

 

 1. pololetí 2. pololetí Celkem 

Celkový počet zameškaných hodin 13.060 15854 28.914 

Průměr na jednoho žáka 59,91 72,72 132,63 

Celkový počet neomluvených hodin na škole 0 6  6 

 

 

C) Údaje o přijímacím řízení na školu, uvedenou v přihlášce na 1. místě 

 

Školní rok 

2022/2023 

Gymnázia / Lycea SPŠ /  SOŠ   

OA / SŠ 
SOU Celkem 

4-leté 6-leté 8-leté 

Počty 

přijatých 

žáků 

3 1 

 

3 

 

 

 2/ 18 / 1 / 2 

 

1 

 

      31 

 

D) Počet absolventů ZŠ 

 

Ročník 
Počet žáků 

220 

% 

100% 

9. ročník 26   11,82 

nižší ročník 1 0,455     

Celkem 27   12,275 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. Údaje o výsledcích inspekce provedené 
Českou školní inspekcí 

 

V tomto školním roce neproběhla na naší škole kontrola ze strany ČŠI. 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

15 

 

V. Výkon státní správy – rozhodnutí 
ředitele 

 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

O přestupu žáka dle § 49 odst. 1, zákona  

č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
22 0 

O uvolnění žáka z výuky dle § 50 odst. 2, zákona  

č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
6 0 

O přijetí žáka k základnímu vzdělávání dle § 46, 

§ 165 odst. 2 písm. e) a § 183 odst. 1, zákona  

č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 

21 0 

O odkladu začátku povinné školní docházky dle 

§37 a §165, odst. 2 písm. c) zákona č. 561/2004 

Sb. (školský zákon) 

3 0 

O opakování ročníku dle § 52 zákona   

č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 
0 0 

O pokračování v základním vzdělávání dle § 55 

odst. 2, § 165 odst. 2 písm. e) a § 183  

odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 

0 0 

O náhradním termínu hodnocení výsledků 

vzdělávání žáka dle § 52 odst. 2, zákona č. 

561/2004 sb. (školský zákon) 

2 0 

O přijetí dítěte dle ustanovení § 34 odst. 4, § 165 

odst. 2. písm. b) a § 183 odst. 1 zákona  

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon) 

12 0 

O nepřijetí dítěte dle ustanovení § 34 odst. 4,  

§ 165 odst. 2. písm. b) a § 183 odst. 1 zákona  

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), 

15 0 

 

Počet žáků zapsaných do 1. ročníku pro rok 2022/2023:               29 

Počet žáků zapsaných do 1. ročníku pro rok 2023/2024:               21 

Počet skutečně nastupujících do 1. ročníku pro rok 2022/2023:  15    

 

 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. (Zákon o svobodném přístupu k informacím) - 0 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

16 

 

VI. Další údaje o škole  

 a) Doplňkové aktivity 

 

1. 9. (čtvrtek) SLAVNOSTNÍ  ZAHÁJENÍ školního roku 2022 / 2023 

 

Přednášky, besedy, exkurze a výukové programy pro žáky  

 

15. 9.  ZOO Brno – výukový program – 6. A + 6. B  

19. - 23. 9. Dopravní výchova – Bezpečná cesta 1. stupeň 

29. 9.  Evropský den jazyků - projektový den ŠVP, žáci 6. – 9. ročníku 

29. 9.  Program Svatí včera a dnes, 3. a 4. třída 

4. 10.  Program „Letem světem“, Otevřená zahrada Brno, 8:00, 7. A + 9. třída 

10. 10.  Canisterapie, 1. a 2. ročník  

13. 10.  Historicko – geograficko – literární exkurze – Mohyla míru, Žuráň, Památník 

písemnictví Rajhrad, 8. a 9. třída 

14. – 17. 10. Projekt 72 hodin 

8. 11.  Vida – Světelná laboratoř, 8. třída 

5. 11.  Canisterapie, 3. a 5. třída 

23. 11.  Program Advent – Mgr. Markéta Klímová – 2. a 4. třída 

9. 12.  Planetárium Brno – Se zvířátky do vesmíru, 1. a 2. třída 

15. 12.  Návštěva IPS – volba povolání ÚP Brno – venkov, 9. třída 

16. 12.  Planeta Země 3000 – Magický Senegal, kino Scala 8:30, 4. – 9. ročník 

20. 12.  Program Plazma, VIDA centrum, 9. ročník 

20. 12.  Program hasičů Hasík – 1., 3. třída, 6. A, 6. B 

20. 12.  Program Vánoce, Mgr. Markéta Klímová, 1. třída a 4. třída 

23. 2.  Výukový program „Jak roste chléb“, Lipka, Lipová Brno, 1. a 2. třída 

3. 4  Exkurze do Vídně, 8. a 9. ročník 

5. 4.  Přednáška s preventivním programem – žáci 7., 8. a 9. třídy  

27. 4.  Vycházka s lesníkem – den Země, 1. a 2. třída  

27. 4.  Kaprálův mlýn – program ke dni Země, 5. třída 

28. 4. Dopravní výchova – Bezpečná cesta – jízdy, testy 2. a 3. ročník - test A - pravidla pro 

chodce, 4. a 5. ročník - test B - pravidla pro chodce + cyklisty, 6. – 9. ročník - test C - 

pravidla pro cyklisty + zdravověda 

22. 5.  Online beseda Sexuální zdraví, AIDS – 8. třída  

25. 5.  Online beseda Sexuální zdraví, AIDS – 9. třída 

30. 5.  Návštěva knihovny v Kanicích, 1. třída 

1. 6.  Beseda se včelařem, 1. stupeň 

6. a 7. 6. Program „Cyril a Metoděj“ – Mgr. Klímová 

13. 6.  Školní výlet Pálava, 8. třída  

15. 6.  Školní výlet Kovozoo Staré Město u Uherského Hradiště, 7. A 

19. 6.  Dějepisná exkurze – Špilberk, 6. B 

21. 6.  Školní výlet Lanové centrum Proud Brno, 6. A 

22. 6.  Školní výlet Babice nad Svitavou, 3. třída 

22. 6.  Školní výlet Bowling Brno, 7. B 

23. 6.  Školní výlet Historické Brno, Jump Park, 6. B 

23. 6.  Školní výlet Praha, 9. třída 

26. 6.  Exkurze – prohlídka veteránů p. Blatného, 2. třída 

27. 6.  Třídní výlet – Kateřinská jeskyně, Mydlidědek Lažánky – 1. a 2. třída 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

17 

 

27. 6.  Pěší výlet do okolí Kanic, 9. třída 

27. 6.  Stroje Leonarda da Vinci, Brno, 6. B 

 

Kulturní a společenské akce 

 

12. - 16. 9. Teambuilding 4. a 5. třídy, rekreační středisko Outdoor Resort Březová  

12. 9. Kubula a Kuba Kubikula – Mahenovo divadlo, 1. – 3. ročník  

10. – 13. 10. Teambuilding 6. A + 6. B  

25. 10 Halloween 

1. 12. Světelný průvod od budovy základní školy k obecnímu úřadu v Kanicích 

1. 12. Slavnostní rozsvícení vánočního stromu v Kanicích, vystoupení žáků ZŠ 

5. – 9. 12. Vánoční dílničky 

5. 12.          Mikuláš pro ZŠ a MŠ – žáci 9. ročníku  

6. 12. Dějepisná olympiáda 

10. 12. Vítání občánků 

19. 12. Vánoční Brno, 7. A + 7. B 

28. 1. Karneval ŠD 

14. 2.        Srdíčkový den, žáci 8. třídy 

28. 3.        Den učitelů (Den narození J. A. Komenského 1592), den naruby 

31. 3. Noc s Andersenem  

15. 4. Setkání bývalých žáků ZŠ Kanice, ročník 1977 

21. 4.        Jarní koncert Petrklíč, Červený kostel, Brno 17:00 

26. 4.        Divadélko z Hradce 

4. 5. Staň se žákem ZŠ Kanice 

14. 5.        Vystoupení pěveckého sboru v obecním sále Bílovice nad Svitavou 

19. 5.        „Zastupko“ – schůzka žáků ZŠ se starostkou a místostarostou obce Kanice 

25. 5.        Jarní vystoupení žáků pro rodiče 

27. 5.        Tvorba výzdoby jídelny ZŠ se starostkou obce Kanice 

29. - 31. 5. Cirkus LeGrando – 5. třída (hřiště) 

31. 5. Vystoupení žáků 4. a 5. ročníku v rámci Cirkusu LeGrando pro rodiče (hřiště) 

2. 6.        Oslava dne dětí, program 9. ročníku 

9. 6.        Setkání jubilantů – seniorů, jídelna ZŠ 

19. – 20. 6. Obhajoby absolventských prací žáků 9. ročníku 

26. 6.          Přijetí nejlepších žáků školy starostkou obce Kanice – jídelna ZŠ  

29. 6.          Pasování prvňáčků na čtenáře, rozloučení se žáky 9. třídy, ocenění nejlepších žáků 

 

Sportovní akce 

 

26. – 27. 9.  Olympijský víceboj se Šárkou Kašpárkovou, žáci 6. – 9. ročníku  

15. 11.  Florbal – dívky, okresní kolo – Těšany – vybrané žákyně 6. – 8. ročníku 

7. 12. 2022 – 8. 2. 2023 Plavání – Plavecká škola Vyškov – 1. - 4. třída  

22. 12.  Vánoční běh do schodů  

22. 12.  Vánoční soutěž tříd v ping - pongu 

12. – 17. 2. LVK Malá Morávka – Karlov (žáci 7.A + 7.B)  

21. 6.   T - mobile olympijský běh 1.- 9. ročník  

b) Účast školy v soutěžích a olympiádách 

 

3. – 7. 10. Logická olympiáda, 1. stupeň  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

18 

 

7. 10.  SCIO matematika, 9. třída  

10. – 14. 10.  Logická olympiáda, 2. stupeň  

18. 10.  SCIO ČJ 9 

24. 10.  SCIO AJ 9 

2. 11  Scio OSP 9 

7. - 11. 11. Bobřík informatiky, 4. – 7. třída  

14. – 18. 11. Bobřík informatiky, 8. a 9. třída 

22. 11.  Pythagoriáda – okresní kolo 

17. 1.  Školní kolo zeměpisné olympiády kategorie C – 8. a 9. třída 

18. 1.  Školní kolo zeměpisné olympiády kategorie A + B – 6. a 7. třída 

18. 1.  Okresní kolo dějepisné olympiády – Anna Obenrauchová, 9. třída – gym. Tišnov 

14. 2.   Purkiáda - žáci 9.třídy, SPŠ Brno, Purkyňova 

22. 2.  Okresní kolo zeměpisné olympiády, ZŠ Modřice 

28. 2.  Okresní kolo olympiády v anglickém jazyce, ZŠ Modřice  

29. 3.  Turnaj deskových her – soutěž MAP Šlapanice – žáci 2. stupně, děti MŠ 

30. 3.  Turnaj deskových her – soutěž MAP Šlapanice – žáci 1. stupně 

3. 4.  Okresní kolo olympiády v českém jazyce 

3. 5.   Scio matematika – 8. ročník 

11. 5.  Testování Invenio 5. třída  

12. 5.  Scio ČJ – 8. ročník 

15. 5.  Testování Invenio 4. třída  

15. 5.  Testování Invenio 5. třída  

16. 5.  Testování Inspis – přírodopis 9. ročník   

17. 5.  Testování Invenio 5. třída 

17. 5.  Testování Invenio 4. třída  

19. 5.  Testování Invenio 4. třída 

23. 5.  Testování Invenio 5. třída  

24. 5.  Testování Inspis – čtenářská gramotnost, 9. třída  

 

Další zapojení do soutěží: 

 

• Požární ochrana očima dětí a mládeže – jaro 2023 

• Dopravní soutěž – dopravní testy - všichni žáci 2. – 9. ročníku, jízdy zručnosti 1. stupeň 

Sazka – olympijský víceboj  

• Recyklohraní 

• Pangea – logická olympiáda online 

• Matematický klokan 

• Turnaj v deskových hrách 

c) Spolupráce školy s dalšími subjekty  

Úspěšná spolupráce pokračuje i nadále se ZUŠ Adamov. (Výuka hudebních oborů - flétna, 

kytara, klavír a zpěv.)  

Velmi si vážíme spolupráce se Sborem dobrovolných hasičů Kanice. Jeho prostřednictvím se 

zapojujeme do programu Hasík. V letošním školním roce byla tato aktivita opět realizována panem 

Kožnárkem. SDH Kanice nám také zorganizovalo požární poplach, který se uskutečnil dne 14. 6. 

2023. 

Součástí vzájemné spolupráce je i kontrola všech objektů a pravidelná revize hasicích přístrojů 

a hydrantů.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

19 

 

Náboženství vyučovala Mgr. Markéta Klímová. Výuka probíhala v pátek odpoledne 

a navštěvovalo ji 12 žáků 1. stupně naší školy.  

Výborná je i spolupráce s MAS, která zajišťuje nejen setkávání a školení ředitelů, ale hradila nám 

i projekty Šijeme ve školních družinách a Polytechnická výchova v ŠD – aktivity Akčního plánu 

MAP Šlapanice 2022/2023. 

d) Účast žáků a pedagogů školy na životě v obci  

 

Velký význam pro rozvoj školy má dobrá spolupráce s Obcí Kanice jako zřizovatelem naší školy, 

bez níž by nebylo možné zajistit kvalitní chod celého školního provozu. Jsme spoluorganizátory 

různých společenských i sportovních akcí, vzájemně si pomáháme.  

Společně s Obecním úřadem v Kanicích zajišťujeme v hale naší školy koncerty pro veřejnost. 

Hala školy a jídelna v nové budově školy je obcí též využívána k setkávání s občany, konají se tu 

veřejná zasedání obecního zastupitelstva, společenská setkání, volby. Společně s obcí pečujeme 

o školní areál a pomáháme s ochranou životního prostředí (třídíme odpad, podílíme se na úklidu 

areálu a okolí školy). Na školním hřišti je vybudováno zázemí pro společenské akce v obci. Konají 

se tu hody, zábavy, sportovní soutěže, aj. Jsme rádi, že i my můžeme tento prostor využívat k našim 

aktivitám i k výuce TV.  

Výtvarné, keramické a rukodělné práce našich dětí se snažíme představit co nejširší veřejnosti. 

Díla našich žáků vystavujeme na chodbách a ve třídách. Aktivity žáků průběžně fotografujeme 

a fotografie umísťujeme na panely v hale, na www stránky školy, Facebook a Instagram. Starší 

fotografie s popisem uchováváme v archivu školy. Rodiče si výtvory žáků mohou prohlédnout 

v rámci dnů otevřených dveří, třídních schůzek či při různých akcích pořádaných v budově školy. 

Běžně organizujeme dílničky zvláště v době předvánoční a předvelikonoční.  

TJ Sokol v Kanicích využívá školní tělocvičnu k pravidelným cvičením a sportovním turnajům 

každý den v týdnu. Tělocvična je tedy plně využívána. Na školním hřišti a v tělocvičně se konají 

různé sportovní soutěže, například soutěže ve stolním tenisu, florbalová utkání, Den dětí, hodové 

slavnosti. Tělocvičnu též využívají roztleskávačky Crazy pompons a gymnastika tanečního klubu 

Mirka a společnost „Poznej víc!“, ale i soukromé osoby v rámci pronájmu.  

Uskutečnilo se i kulturní vystoupení žáků u příležitosti vítání nových občánků v Kanicích. 

Rozsvěcení vánočního stromu u obecního úřadu v Kanicích bylo v tomto školním roce spojeno se 

světelným průvodem, jehož klidný průchod od školy k obecnímu úřadu zabezpečili hasiči SDH 

Kanice. Při rozsvěcení vánočního stromu vystoupili žáci pod vedením Mgr. Gronichové a Mgr. 

Glőtzerové.  

V průběhu roku byly v rámci Projektu Tradice realizovány relace žáků k významným dnům 

a svátkům do školního rozhlasu. V závěru školního roku se konalo přijetí nejlepších žáků školy 

u starostky obce.  

e) Spolupráce s pedagogickými centry, vysokými školami a dalšími subjekty 

 

Spolupráce s PPP 

• Oblast diagnostiky SVP, práce s dětmi s SVP 

• Přešetření žáků 

• PPP Hybešova, Zachova, Sládkova a Kohoutova Brno, PPP Vyškov – pracoviště Blansko 

• SPC Brno – Štolcova OPD Brno – venkov a Blansko 

• Spolupráce s NPI, pobočka Brno, Křížová 22 

• Nabídky vzdělávacích kurzů pro učitele 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

20 

 

Spolupráce s OSPOD 

• Konzultace s kurátory  

 

Úřad práce Brno-venkov 

 

Policie ČR 

• Obvodní oddělení policie ČR Šlapanice 

f) Zapojení školy do projektů 

Název projektu Časový rozvrh Koordinátor projektu 

 

RECYKLOHRANÍ  Dlouhodobý 

projekt 

Ing. Jana Buřivalová 

OVOCE A MLÉKO DO ŠKOL Dlouhodobý 

projekt 

Mgr. Dana Pospíšilová 

LES  VE ŠKOLE Dlouhodobý 

projekt 

Ing. Jana Buřivalová 

72 HODIN Každoroční projekt Mgr. Alena Repová 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání 

ORP Šlapanice III. (Projekt MAS 

Slavkovské bojiště) 

1. 7. 2022 – 30. 11. 

2023 

Mgr. Ondřej Dostalík 

- Výjezdní zasedání ředitelů škol 

spojené se sdílením dobré praxe 

1. 7. 2022 – 30. 11. 

2023 

Mgr. Ondřej Dostalík 

- Rozvíjení technických dovedností a 

manuální zručnosti u dětí I. stupně 

ZŠ         

- Rozvoj manuální zručnosti 

prostřednictvím šití u žáků I. stupně 

ZŠ 

- Vzdělávání pedagogů formou 

seminářů, webinářů a jiných forem 

výuky během školního roku 

1. 7. 2022 – 30. 11. 

2023 

1. 7. 2022 – 30. 11. 

2023 

1. 7. 2022 – 30. 11. 

2023 

Gabriela Kořínková 

 

 

 

Kateřina Opletalová 

 

Mgr. Ondřej Dostalík 

Národní plán obnovy – prevence 

digitální propasti (EU, MŠMT) 

1. 1.-31. 12. 2023 Mgr. Jitka Grossová, 

Mgr. Ondřej Dostalík 

Doučování žáků škol – realizace 

investice 3.2.3 Národního plánu obnovy 

(EU, MŠMT) 

1. 1.-31. 8. 2023 Mgr. Jitka Grossová, 

Mgr. Ondřej Dostalík 

Národní plán obnovy, komponenta 3.2 

Adaptace kapacity a zaměření školních 

programů 

1. 1. - 31. 8. 2023 Mgr. Jitka Grossová, 

Mgr. Ondřej Dostalík 

Šablony JAK – ZŠ a MŠ Kanice 

Reg. č. projektu 
CZ.02.02.03/00/22_002/0001323 

(EU, ESF, OPVVV, MŠMT) 

1. 9. 2022 – 31. 8. 

2024 

Mgr. Jitka Grossová, 

Mgr. Ondřej Dostalík 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

21 

 

Každoroční školní projekty 

• Projekt dopravní výchovy Bezpečná cesta 

• Projektový den Evropský den jazyků 

• Projekt Tradice 

• Projektový den Den Země 

• Projekt Absolventské práce 

g) Mezinárodní spolupráce 

 

V tomto školním roce nebyla. Vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých 

záměrů a výročních zpráv ve znění novely vyhláškou č. 150/2022 Sb., §7 odst. 1 l již není s účinností 

k 1. 7. 2022 třeba údaje o zapojení školy do mezinárodních programů uvádět. 

h) Péče o talentované žáky a péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

viz. příloha „Hodnocení programu školního poradenského pracoviště“ 

ch) LVK, plavání 

Lyžařský výcvikový kurz 

 

    V letošním roce jsme opět uskutečnili lyžařský kurz pro žáky sedmých ročníků. Již v září se 

uskutečnila informativní schůzka se zákonnými zástupci žáků, na kterém jsme se domluvili, že 

proběhne pouze kurz lyžařský bez snowboardového kurzu. V letošním roce jsme také z důvodu 

nedostatku sněhu na běžeckých tratích nebrali běžky jako v minulém roce. 

    Lyžařský výcvik se uskutečnil v termínu 12.2.-17.2. 2023 v Jeseníkách v Karlově-penzion 

Moravice. 

    S žáky jela jako doprovod Mgr. Vlasta Tomášová, která byla rovněž vedoucí kurzu a instruktorkou 

lyžování, Mgr. Kristýna Pošvářová, působící rovněž jako instruktorka lyžování a Ing. Michaela 

Marečková, která byla zdravotnicí a obstarávala žákům pestrý večerní program.  

    Během kurzu nebyl nikdo na svahu zraněn. Žáci si během kurzu upevnili a zdokonalili své lyžařské 

dovednosti a schopnosti.  

 

Plavání  

 

Jako každý rok, tak i letošním roce jsme s žáky 1., 2., 3. a 4. roč. absolvovali výuku plavání. Výuka 

probíhala po dobu deseti týdnů v dvouhodinových blocích.  

Výuka probíhala od 7. prosince 2022 do 8.února 2023. Z 15 dětí 1. třídy se plaveckého výcviku 

nezúčastnila z důvodu nemoci jedna žákyně. Celkem tedy plavalo 14 dětí. Z 20 žáků druhé třídy se 

zúčastnilo plaveckého výcviku 18 dětí. Dvě děti měly ze zdravotních důvodů osvobození. Z 20 žáků 

třetí třídy se výuky účastnilo 19 žáků, jedno dítě bylo ze zdravotních důvodů osvobozeno. Z 19 žáků 

čtvrté třídy se účastnilo plavání 18 žáků, jeden byl nemocen nebo po nemoci.  

Také tento školní rok jsme plavali v Plavecké škole Vyškov. Organizace výuky, práce se žáky, 

rozdělení do skupin, komunikace s lektory probíhala bez problémů. Děti se na hodiny těšily a výuka 

je bavila. S plaveckým výcvikem jsme byli spokojeni. Autobusovou dopravu, nám zajišťoval pan 

Hladký, dopravu zajišťovaly dva autobusy.  

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

22 

 

i) Výpočetní technika  

Naše škola má na počet žáků mírně nadstandardní vybavení v množství počítačů i dalšího ICT 

vybavení.  

Ve všech učebnách ZŠ s výjimkou učebny PSPP a ve třídě MŠ - Motýlci jsou instalovány 

interaktivní tabule propojené s počítači. Ve třídě MŠ – Broučci je umístěno promítací zařízení 3box. 

Ve škole funguje dobré internetové připojení technologií WiFi.  

V hodinách, kdy je učebna informatiky obsazena, využíváme „přenosnou notebookovou učebnu“ 

a „přenosnou tabletovou učebnu“. 

Funkci ICT metodika vykonává Mgr. Radek Trnka. 

Zapojili jsme se do návazného projektu „Národní plán obnovy, komponenta 3.1 Inovace ve 

vzdělávání v kontextu digitalizace“.  

Prevence digitální propasti – z této části financí škola koupila tři nové notebooky, které může 

v případě potřeby zapůjčuje žákům na přípravu na vyučování. Žákům v případě potřeby zapůjčujeme 

notebooky domů. 

 

j) Environmentální výchova, Recyklohraní 

 

I. pololetí 2022/2023  

 

 Environmentální výchova je v ZŠ a MŠ Kanice ve ŠVP začleněna jako průřezové téma do 

většiny předmětů a není vyučována jako samostatný předmět. Učitelé postupují podle ročního plánu 

EVVO, který byl na naší škole na začátku školního roku vypracován. Plánované aktivity jsou 

zaznamenány v třídních knihách. 

Žáci prvního stupně byli i letos zapojeni do projektu „Ovoce do škol“, průběh projektu má na 

starosti paní učitelka Mgr. D. Pospíšilová. V rámci projektu dostávali žáci ovocné svačinky a sami se 

snažili nosit si do školy zdravé ovocné a zeleninové svačinky. 

V úterý 4. 10. 2022 navštívili žáci 7. A a 9. třídy přírodovědné centrum Otevřená zahrada a 

zúčastnili se programu „Letem světem otevřenou zahradou“. 

Ve dnech 14. a 17. 10. 2022 se žáci a učitelé naší školy pod vedením paní učitelky Mgr. A. 

Repové zúčastnili celorepublikového programu „72 hodin“. V tuto dobu uklízeli park i okolí školy, 

v aule školy vytvořili výstavku z podzimních plodů a obrázků podzimu. 

Žáci 8. třídy navštívili v úterý 8. 11. 2022 Vida centrum. 

 V říjnu 2022 pracovali žáci 4. třídy v hodině pracovních činností a výtvarné výchovy pod 

vedením paní učitelky Mgr. A. Jelínkové na úkolu „Vzkaz v láhvi“. Zkoumali, kolik nesešlápnutých 

plastových lahví se vejde do papírové krabice, poté láhve sešlápli a počítali, o kolik víc se do krabice 

vešlo. Napsali vzkaz o třídění a dali do plastové láhve. 

Na tomto úkolu pracovali i žáci 8. třídy v hodině pracovních činností pod vedením paní 

učitelky Mgr. A. Repové. Jejich vzkazy týkající se třídění jsme měli vystaveny v plastové láhvi ve 

třídě. Za splnění těchto úkolů jsme získali 500 bodů. 

V hodině výchovy ke zdraví pracovali žáci 7. B třídy pod vedením paní učitelky 

Ing. J. Buřivalové na úkolu z Ekoabecedy pro klima. Úkol měl název „Proč by nás měla klimatická 

změna zajímat?“. Diskutovali jsme o příčinách dopadu klimatických změn a pokoušeli jsme hledat 

řešení. Za tento úkol jsme získali 100 bodů. 

 Žáci 8. třídy pracovali v lednu 2023 v hodinách přírodopisu a volby povolání na celoročním 

úkolu. Vytvořili podle své představy názorné pomůcky na třídění odpadu pro své mladší spolužáky. 

Poté deváťáci pracovali na další části úkolu a vytvořili mapu sběrných míst ve svých obcích. 

Do naší školy dochází a dojíždí žáci z pěti obcí. Fotili jsme, kreslili, vyhledávali na internetu a poté 

ze získaných informací vytvořili v hodinách výchovy ke zdraví plakát, na kterém můžou všichni najít, 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

23 

 

který odpad mohou odevzdat ve svých obcích. Tento úkol byl odeslán a doufáme, že za splnění 

dostaneme dalších 600 bodů na naše konto v Recyklohraní. 

Žáci prvního stupně začali s paní učitelkou Mgr. N. Kůrovou pracovat na úkolu „Najdi 

Elektrosaura“. Tento úkol se má splnit do konce února 2023. 

Momentálně máme na kontě Recyklohraní 600 bodů, naše škola je na 167. místě v rámci celé 

republiky a na 15. místě v rámci Jihomoravského kraje. 

 Dne 21. 9. 2022 se zúčastnila paní učitelka Ing. J. Buřivalová webináře „Výhody i úskalí 

recyklace PET lahví“. Webinář pořádalo Recyklohraní a Alpla, spol. s r.o. Přednášejícími byli pan 

Jan Daňsa (společnost Alpla, spol. s r.o.) a paní Hana Ansorgová (Recyklohraní). Tématem semináře 

byly informace k plnění úkolu Recyklohraní – Vzkaz (v)láhvi a seznámení s recyklací plastů, hlavně 

plastových láhví.  

 V první části jsme byli seznámeni s iniciativou Replastuj, která se podílí na spolupráci 

s Recyklohraním a stojí za novým úkolem, který se týká PET lahví.  

 V další části nám ředitel české pobočky firmy Alpla pan Jan Daňsa představil historii firmy, 

její současnou činnost ve světě i v Česku. Byli jsme seznámeni s postupem při výrobě nových PET 

lahví se sběrových plastových lahví. Firma se řídí principem tzv. 4R – redukce, reuse, replace, 

recyklace. 

Ve třetí části nás přednášející seznámil s fakty a mýty o plastech. Dále jsme se dozvěděli, že 

PET lahve se dají recyklovat donekonečna. Tím se vyprodukuje menší množství oxidu uhličitého. 

 Sběr plastů v Česku bohužel zatím neumožňuje využití PET lahví k výrobě nových PET lahví, 

a to proto, že se u nás PET lahve nezálohují, a tím také nejsou samostatně sbírané. Jsou součástí sběru 

plastů a vyrábí se z nich jiné komponenty. 

 Následovala virtuální prohlídka jednotlivých částí výrobního procesu při recyklaci PET lahví. 

Seminář přinesl nové informace o sběru a využití PET lahví a bude vhodné tyto poznatky 

využít při výuce přírodopisu, chemie i fyziky. 

 Vedení Recyklohraní jedná s firmou Alpla, spol. s r.o., o poskytnutí videa z provozu firmy, 

poté by bylo možné seznámit žáky s dalšími zajímavostmi. 

 Ve středu 16. 11. 2022 se účastnila paní učitelka Ing. J. Buřivalová webináře „Ekoabeceda 

pro klima“, který pořádalo Recyklohraní. Přednášející byly paní Hana Ansorgová a paní Ing. Jana 

Čechová (Recyklohraní). 

Tématem semináře bylo představení nové příručky „Ekoabeceda pro klima“, seznámení 

s výukovými scénáři pro 2. stupeň ZŠ a SŠ a krátkými tematickými videi. Dále bylo vysvětleno, 

jakým způsobem se budou jednotlivé splněné scénáře odesílat a vyhodnocovat. Za splnění témat ze 

scénáře a odeslání zpětné vazby bude na konto školy zapsáno 50 bodů za každý odučený scénář. 

V první části jsme byli seznámeni s možností využívat při výuce i programy z českého rádia 

Junior, stránkami „Klima se mění a co my?“ a „Atlasem klimatické změny“. 

 Dále byl vysvětlen princip skleníkového jevu, ozonové díry a možnosti využít k výuce 

jednotlivé scénáře a videa. Videa jsou připravena na stránkách Recyklohraní a lze je zhlédnout i bez 

přihlášení do Recyklohraní.  Na stránkách Recyklohraní jsou i pracovní listy k jednotlivým 

scénářům. 

Webinář přinesl další možnosti, jak v hodinách žáky seznámit nenásilnou formou s fakty 

o změnách klimatu. Scénáře i videa je možné využít při výuce přírodopisu, chemie, fyziky, výchovy 

ke zdraví, výchovy k občanství i pracovních činností. 

Děti z mateřské školky se měly zúčastnit přírodovědného programu „S chutí do zimy“, ale 

z důvodu velké nemocnosti dětí musel být program zrušen. 

Žáci 9. třídy jeli v úterý 20. 12. 2022 do Vida centra a zúčastnili se výukového programu. 

 V rámci družiny byli žáci velmi často v parku naší školy a plnili tam různé úkoly. Žáci prvního 

stupně byli v prosinci na procházce v lese a povídali si o přikrmování zvířátek v zimě. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

24 

 

 Plány stanovené na první pololetí 2022/2023 byly v rámci možností plněny. Žáci 2. třídy 

pracují v přírodovědném kroužku pod vedením paní učitelky Mgr. D. Pospíšilové. 

 Dne 6. 1. a 10. 1. 2023 žáci 9. třídy vypracovávali Malou biologickou olympiádu.  

 

Recyklohraní.  

 Během 1. pololetí jsme se zapojili úspěšně do plnění úkolů, které jsou zadány v rámci projektu 

Recyklohraní v Celoroční hře. Také jsme se zapojili do nově vyhlášeného „Celoročního úkolu“, kde 

jsme si naplánovali jednotlivé aktivity, kdy část z nich se musela splnit v prvním pololetí.  

V říjnu 2022 pracovali žáci 4. třídy v hodině pracovních činností a výtvarné výchovy pod vedením 

paní učitelky Mgr. A. Jelínkové na úkolu „Vzkaz v láhvi“. Zkoumali, kolik nesešlápnutých 

plastových lahví se vejde do papírové krabice, poté láhve sešlápli a počítali, o kolik víc se jich do 

krabice vešlo. Napsali vzkaz o třídění a dali jej do plastové láhve.  

Na tomto úkolu pracovali i žáci 8. třídy v hodině pracovních činností pod vedením paní učitelky Mgr. 

A. Repové. Jejich vzkazy týkající se třídění jsme měli vystaveny v plastové láhvi ve třídě. Za splnění 

těchto úkolů jsme získali 500 bodů.  

V hodině výchovy ke zdraví pracovali žáci 7. B třídy pod vedením paní učitelky Ing. J. Buřivalové 

na úkolu z Ekoabecedy pro klima. Úkol měl název „Proč by nás měla klimatická změna zajímat?“ 

Diskutovali jsme o příčinách dopadu klimatických změn a pokoušeli jsme hledat řešení. Za tento úkol 

jsme získali 100 bodů.  

Žáci 8. třídy pracovali v lednu 2023 v hodinách přírodopisu a volby povolání na celoročním úkolu. 

Vytvořili podle své představy názorné pomůcky na třídění odpadu pro své mladší spolužáky.  

Poté deváťáci pracovali na další části úkolu a vytvořili mapu sběrných míst ve svých obcích. Do naší 

školy dochází a dojíždí žáci z pěti obcí. Fotili jsme, kreslili, vyhledávali na internetu a poté ze 

získaných informací vytvořili v hodinách výchovy ke zdraví plakát, na kterém můžou všichni najít, 

který odpad mohou odevzdat ve svých obcích. Tento úkol byl odeslán a doufáme, že za splnění 

dostaneme dalších 600 bodů na naše konto v Recyklohraní.  

Žáci prvního stupně začali s paní učitelkou Mgr. N. Kůrovou pracovat na úkolu „Najdi Elektrosaura“. 

Tento úkol se má splnit do konce února.  

Momentálně máme na kontě Recyklohraní 600 bodů, naše škola je na 167. místě v rámci celé 

republiky a na 15. místě v rámci Jihomoravského kraje. 

 

II. pololetí 2022/2023  

 

Environmentální výchova 

 

V pondělí 6. 2. 2023 se koordinátorka EVVO Ing. J. Buřivalová zúčastnila webináře „Jak doma a ve 

škole neplýtvat energiemi, chovat se zodpovědně k přírodě a snižovat náklady“, který pořádalo 

Recyklohraní a společnost SEVEn.  

Tématem semináře bylo seznámení se stávajícími možnostmi šetření s energií. Byly nám představeny 

jednotlivé možnosti úspory energií spotřebičů, které máme doma i ve škole. Popsány byly jednotlivě 

příklady u nejčastějších spotřebičů, jejich spotřeba v závislosti na stáří a spotřeba nově koupených 

spotřebičů. Jednalo se i o možnostech šetření při vytápění (snížení teploty např. o 1 až 2 °C – úspora 

5 až 10 %). Byli jsme seznámeni i s jednotlivými infografikami, které můžeme použít v hodinách 

fyziky, chemie, výchovy ke zdraví.  

Webinář přinesl další možnosti, jak společně s žáky diskutovat o snižování nákladů na energie doma 

ale i ve škole. Bylo by potřeba průběžně kontrolovat ve škole nevyhovující spotřebiče včetně 

kapajících kohoutků a postupně je měnit za nové. Tak jak se to již děje při výměně osvětlení.  

7. 2. 2023 se koordinátorka EVVO Ing. J. Buřivalová zúčastnila webináře „Zimní tipy do výuky“, 

který pořádala společnost Tereza, Les ve škole. Tématem webináře bylo sdílení dobré praxe mezi 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

25 

 

školami. Webinář se týkal možností venkovní výuky všech předmětů v zimní přírodě. Paní učitelky 

nás seznamovaly se svou výukou v parku školy, ale i v lese. Výuka probíhala na prvním stupni, výuky 

se zúčastňovali všichni žáci, i žáci se závažným postižením. Výuka venku bývala pravidelně v pátek, 

někdy jednu hodinu, ale někdy celý den. Žáci se učili skoro za každého počasí venku.  

Prošli jsme výuku prvouky, matematiky, češtiny, výtvarky, pracovních činností i hudební výchovy. 

Činnosti byly pečlivě naplánovány tak, aby výuka procházela skoro všemi předměty a navazovala na 

sebe. Část výuky byla připravena i podle scénářů pro výuku venku od „Terezy“. Videa z výuky 

i obrázky nám byly nasdíleny a je možné je při výuce použít. Seminář byl přínosný a doporučuji 

seznámit se na prvním stupni s touto možností.  

Na stránkách programu Les ve škole je možné najít další webináře a přihlásit se na ně. Webináře jsou 

zdarma a může se přihlásit více učitelů. 15. 3. 2023 proběhne další „Jarní webinář“ a 18. 4. 2023 

webinář pro družiny (termín webináře byl již předán vedoucí družiny).  

Ve čtvrtek 23. 2. 2023 se žáci 1. a 2. třídy zúčastnili přírodovědného výukového programu „Jak roste 

chléb“ ve výukovém středisku Lipka – Lipová v Brně. Program byl zaměřený na seznámení dětí 

s celým průběhem vzniku chleba, od zasetí přes sklizeň obilí, mletí zrn až po upečení finálního 

výrobku. Seznámily se s jednotlivými druhy obilnin, které se u nás pěstují a zpracovávají. Děti 

pracovaly s obrázky, viděly dokument z pekárny, seznámily se se surovinami potřebnými na upečení 

pečiva. Kromě teoretických znalostí si prakticky vyzkoušely mlátit klasy cepem, vyrábět těsto a každý 

sám si vytvaroval nějaké pečivo. Hotové pečivo si děti odnášely domů. Všem se program líbil a děti 

si jej pěkně užily.  

V březnu si naše děti v družině povídaly o vodě, četly, vytvářely plakáty ke Dni vody a v hale školy 

pak vystavily své pěkné práce. Žáci 9. třídy připravili referáty o problémech a důsledcích nedostatku 

pitné vody v České republice i ve světě.  

V letošním školním roce jsme se ke Dni Země rozhodli prozkoumat, jestli můžeme změnit klima na 

planetě Zemi. Pokusili jsme se zmapovat naše okolí s cílem zjistit, jestli  

máme dostatek stromů v našem okolí a které rostliny rostou kolem nás. Projekt byl realizován od 

3. do 28. 4. 2023, hlavní část probíhala v týdnu od 24. do 28. 4. 2023. Třídní učitelé vybrali pro své 

žáky témata a domluvili se s ostatními na realizaci jednotlivých částí projektu.  

Po zkoumání stromů a keřů v našem parku se zdá, že je to celkem dobré, i když některé starší stromy 

odumírají, ale v parku byly vysazeny stromy nové. Musíme doufat, že se jim bude dařit a i nadále 

porostou. V lese dochází k docela velkému kácení stromů, a proto bude potřeba vysazovat nové 

stromy. Snad se to podaří a my se pokusíme spolupodílet na nové výsadbě.  

Žáci prvního stupně byli i letos zapojeni do projektu „Ovoce do škol“, průběh projektu má na starosti 

paní učitelka Mgr. D. Pospíšilová. V rámci projektu dostávali žáci ovocné svačinky a sami se snažili 

nosit si do školy zdravé ovocné a zeleninové svačinky.  

V druhém pololetí tohoto školního roku byl otevřen přírodovědný kroužek pro žáky 1. a 2. třídy, který 

vedla paní učitelka Mgr. D. Pospíšilová.  

Od začátku školního roku 20222023 jsme se opět zapojili do plnění úkolů v rámci programu 

Recyklohraní.  

Na podzim byl vypracován Celoroční cíl školy – do práce se zapojili žáci 8. a 9. třídy. V únoru jsme 

na naše konto v Recyklohraní získali 600 bodů za zaslání průběžné zprávy.  

Žáci 5. třídy pod vedením paní učitelky Mgr. N. Kůrové pracovali v březnu na úkolu „Najdi 

Elektrosaura“, hledali a popisovali staré elektrické přístroje v domácnosti. Za splnění úkolu nám bylo 

připsáno 250 bodů.  

V dubnu žáci 7. třídy spolu s Ing. J. Buřivalovou zjišťovali, jak se plýtvá potravinami v domácnosti 

i v obchodech a navrhovali jídelníčky s použitím potravin, které by jinak byly vyhozeny. Za tento 

úkol z Ekoabecedy nám bylo připsáno 50 bodů.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

26 

 

Koncem dubna pracovali žáci 5. třídy s paní učitelkou Mgr. K. Pošvářovou na úkolu „Mokřady 

a ztracené vody“. Zjišťovali, kde se v našem okolí nachází mokřady a co se děje s koloběhem vody. 

Vypracováním tohoto úkolu jsme získali 250 bodů.  

V květnu vypracovala Ing. J. Buřivalová závěrečnou zprávu o práci na Celoročním úkolu a zpráva 

byla přijata – dostali jsme na konto 800 bodů.  

Poslední úkol, který jsme ještě stihli vypracovat, byl „Bezpečný svět (s) baterií“. Na úkolu pracovali 

žáci 4. třídy v pracovních činnostech pod vedením paní učitelky Mgr. L. Vondruškové. Za tento úkol 

nám bylo připsáno 250 bodů.  

Celkem jsme získali za zapojení do plnění úkolů 2800 bodů, a tím se umístili na 128. místě v rámci 

škol v ČR zapojených do Recyklohraní. Naše škola se umístila na 17. místě v rámci Jihomoravského 

kraje.  

Za tyto body jsme získali poukázku v hodnotě 1000 Kč, která byla použita na nákup odměn pro žáky 

ke Dni dětí a na konci školního roku.  

Žáci 9. třídy se v květnu zapojili do testování INSPIS – testování přírodovědných znalostí. Naše 

výsledky nás zařadili mezi třídy s průměrnými znalostmi.  

Žáci 7. A třídy se 15. 6. 2023 v rámci školního výletu seznámili s tříděním odpadu a následném 

zpracování v rámci recyklace, prohlédli si Kovozoo ve Starém městě u Uherského Hradiště. Mohli si 

vyrobit v dílně i hřebíky.  

Na prvním stupni naší školy se 1. 6. 2023 děti mohly seznámit se životem včel při návštěvě včelaře. 

Prohlédly si, jak to vypadá ve včelím úlu, pozorovaly včely včetně královny. Dozvěděly se mnoho 

zajímavostí ze života blanokřídlého hmyzu. Všem se tento program líbil.  

V letošním školním roce nadále třídíme sklo, plast a papír, ten mohou žáci nosit do kontejneru trvale 

přistaveného u Obecního úřadu Kanice.  

V areálu Malého školního arboreta byla upravena část pro posezení, byly zde instalovány nové stoly 

a lavičky.  

V rámci možností probíhala výuka některých předmětů venku, v parku i na hřišti školy. Většinu 

aktivit naplánovaných na letošní školní rok se podařilo splnit, zápisy jsou uvedeny v třídních knihách. 

I v letošním školním roce se nepodařilo vytvořit aktuální plán  

nově vysazených rostlin v parku a umístit jej na informační tabuli. Budeme se muset v příštím školním 

roce na to soustředit v rámci pracovních činností.  

V letošním školním roce jsme spolupracovali s Obecním úřadem Kanice a s přírodovědnými 

středisky, např. Lipka, Rezekvítek, Dům přírody Moravského krasu. 

 

Recyklohraní 

 

V druhém pololetí 2022/23 jsme pokračovali v práci na úkolech v Recyklohraní. Protože podmínky 

sběru a odvozu baterií a elektroodpadu se nezměnily, nejsme schopni dodržet stanovená pravidla 

sběru baterií a vysloužilého elektroodpadu. Přesto nadále motivujeme žáky k třídění baterií 

a elektroodpadu s tím, že je možné tyto komponenty odevzdávat do kontejneru na sběr baterií 

a elektroodpadu na návsi obce Kanice.  

Na podzim byl vypracován Celoroční cíl školy – do práce se zapojili žáci 8. a 9. třídy. V únoru jsme 

na naše konto v Recyklohraní získali 600 bodů za zaslání průběžné zprávy.  

Žáci 5. třídy pod vedením paní učitelky Mgr. N. Kůrové pracovali v březnu na úkolu „Najdi 

Elektrosaura“, hledali a popisovali staré elektrické přístroje v domácnosti. Za splnění úkolu nám bylo 

připsáno 250 bodů.  

V dubnu žáci 7. třídy spolu s Ing. J. Buřivalovou zjišťovali, jak se plýtvá potravinami v domácnosti 

i v obchodech a navrhovali jídelníčky s použitím potravin, které by jinak byly vyhozeny. Za tento 

úkol z Ekoabecedy nám bylo připsáno 50 bodů.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

27 

 

Koncem dubna pracovali žáci 5. třídy s paní učitelkou Mgr. K. Pošvářovou na úkolu „Mokřady 

a ztracené vody“. Zjišťovali, kde se v našem okolí nachází mokřady a co se děje s koloběhem vody. 

Vypracováním tohoto úkolu jsme získali 250 bodů.  

V květnu vypracovala Ing. J. Buřivalová závěrečnou zprávu o práci na Celoročním úkolu a zpráva 

byla přijata – dostali jsme na konto 800 bodů.  

Poslední úkol, který jsme ještě stihli vypracovat, byl „Bezpečný svět (s) baterií“. Na úkolu pracovali 

žáci 4. třídy v pracovních činnostech pod vedením paní učitelky Mgr. L. Vondruškové. Za tento úkol 

nám bylo připsáno 250 bodů.  

Celkem jsme získali za zapojení do plnění úkolů 2800 bodů, a tím se umístili na 128. místě v rámci 

škol v ČR zapojených do Recyklohraní. Naše škola se umístila na 17. místě v rámci Jihomoravského 

kraje.  

Za tyto body jsme získali poukázku v hodnotě 1000 Kč, která byla použita na nákup odměn pro žáky 

ke Dni dětí a na konci školního roku.  

 

k) Ochrana člověka za mimořádných událostí 
 

V prvním pololetí školního roku 2022/2023 byla „Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí“ na prvním stupni zařazena průběžně do výuky, hlavně v prvouce, přírodovědě, pracovních 

činnostech, vlastivědě, informatice a tělocviku. Žáci byli seznámeni s běžnými situacemi, které by je 

mohly ohrozit, se kterými se mohou setkat, a učili se, jak v těchto situacích reagovat. Záznam o výuce 

v jednotlivých předmětech je veden v třídních knihách.  

Na druhém stupni byla výuka zařazena v předmětech zeměpis, výchova ke zdraví, pracovní činnosti, 

fyzika, chemie, tělesná výchova, informatika a přírodopis (Živelné pohromy, Přírodní katastrofy, 

První pomoc, Integrovaný záchranný systém).  

Zápis o výuce, která proběhla v prvním pololetí, je veden v třídních knihách.  

K výuce byly použity „Podklady k výuce témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí v základních školách“ (Asociace záchranný kruh, ve spolupráci s Ministerstvem vnitra, 

MŠMT, Ministerstvem zdravotnictví a gen. ředitelstvím Hasičského záchranného sboru ČR). 

Podklady byly zaslány elektronicky učitelům 1. až 9. třídy, rovněž jsou k dispozici ve sborovně školy.  

Na druhém stupni byla dále použita příručka pro učitele základních a středních škol „Ochrana člověka 

za mimořádných událostí“ vydaná Ministerstvem vnitra, gen. ředitelstvím HZS ČR, 2003.  

Na prvním stupni proběhla výuka také podle učebnic pro I. stupeň: Felix Černoch: Neztratím se, 

S mapou nezabloudím, Pomáhám zraněným (vydalo nakl. ALBA, SPL Práce, 2004).  

V úterý 20. 12. 2022 proběhl v naší škole program „Hasík“, který absolvovali žáci 1., 3., 6. A a 6. B. 

třídy. V rámci programu nás členové hasičského záchranného sboru pod vedením pana Kožnárka 

seznámili s prací hasičů a integrovaného záchranného systému. Děti odpovídaly na otázky a řešily 

úkoly, zkusily si jednotlivé části hasičského vybavení.  

V druhém pololetí školního roku 2022/2023 byla „Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí“ na prvním stupni zařazena průběžně do výuky, hlavně v prvouce, přírodovědě, pracovních 

činnostech, vlastivědě a tělocviku. Žáci byli seznámeni s běžnými situacemi, které by je mohly 

ohrozit, se kterými se mohou setkat, a učili se, jak v těchto situacích reagovat. Záznam o výuce 

v jednotlivých předmětech je veden v třídních knihách.  

Na druhém stupni byla výuka zařazena v předmětech zeměpis, výchova ke zdraví, pracovní činnosti, 

fyzika, chemie, tělesná výchova, přírodopis, počítačová grafika a informatika. (Živelné pohromy, 

Přírodní katastrofy, První pomoc, Integrovaný záchranný systém).  

Ve středu 14. 6. 2023 proběhl v naší škole cvičný požární poplach, který pro nás připravili členové 

SDH Kanice. Žáci se po vyhlášení poplachu shromáždili před školou, kde si vyslechli základní 

informace o práci hasičů a prohlédli si zásahové vozidlo.  

Zápis o výuce, která proběhla v druhém pololetí, je veden v třídních knihách.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

28 

 

Od 2. 5. 2023 došlo ke změně učitelů, kteří za paní učitelku Mgr. K. Kyněrovou (Pošvářovou) odučili 

ochranu člověka (zeměpis 6. A + B Mgr. O. Dostalík, zeměpis 7. A + B Mgr. D. Šnajdrová, zeměpis 

9. Ing. Jana Buřivalová, Tv 6. A + B, Mgr. V. Tomášová, Tv 7 A Mgr. H. Kalvodová a Mgr. 

V. Tomášová, Tv 8. Mgr. V. Tomášová, Tv 7. B Mgr. Š. Zavadilová).  

K výuce byly použity „Podklady k výuce témat ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných 

událostí v základních školách“ (Asociace záchranný kruh, ve spolupráci s Ministerstvem vnitra, 

MŠMT, Ministerstvem zdravotnictví a gen. ředitelstvím Hasičského záchranného sboru ČR). 

Podklady byly zaslány elektronicky učitelům 1. až 9. třídy, rovněž jsou k dispozici ve sborovně školy.  

Na druhém stupni byla dále použita příručka pro učitele základních a středních škol „Ochrana člověka 

za mimořádných událostí“ vydaná Ministerstvem vnitra, gen. ředitelstvím HZS ČR, 2003.  

Na prvním stupni proběhla výuka také podle učebnic pro I. stupeň: Felix Černoch: Neztratím se, S 

mapou nezabloudím, Pomáhám zraněným (vydalo nakl. ALBA, SPL Práce, 2004). 

 

PŘÍPRAVA OBČANŮ K OBRANĚ STÁTU – POKOS  

 

Na 1. stupni byla výuka zařazena do Vlastivědy a Přírodovědy v 4. a 5. ročníku.  

Výuka se zaměřila na základní pojmy, symboly, co může sám člověk udělat při obraně svého státu. 

Žáci byli seznámeni s prezentací o Armádě České republiky. Při výuce převládala forma rozhovoru, 

diskuze, vysvětlování.  

Výuka byla v rozsahu jedné výukové hodiny v daných předmětech a zapsána v třídních knihách.  

Na 2. stupni byla výuka zařazena do Výchovy k občanství v 6. – 9. ročníku.  

Výuka byla zaměřena na základní poznatky:  

· popsat situace, kdy je potřeba bránit stát  

· navrhnout, jak se chovat v konkrétním případě ohrožení  

· na příkladu uvádět povinnosti občana při obraně státu  

· objasnit národní i mezinárodní úkoly Armády ČR  

· příklady zahraničních misí Armády ČR  

· význam NATO  

· výuka byla v rozsahu jedné výukové hodiny ve školním roce  

· výuka byla zapsána v třídních knihách  

 

 l)  Dopravní výchova  

  

Dopravní výchova – I. etapa, 19. 9. – 23.9.2022  

Dopravní výchova – II. etapa, 28. 4. 2023  

Cílem bylo zopakovat a prohloubit znalosti dopravních značek, bezpečnosti silničního provozu, 

vybavení kola, řešení dopravních situací.  

Zopakovat si důležitá telefonní čísla, postup jednání při mimořádných životních situacích (přivolání 

pomoci, ošetření drobného úrazu).  

Zaměřit se na prevenci úrazů v dopravě (bezpečný oděv, správné přecházení, výbava cyklisty, 

reflexní prvky).  

Přemýšlet nad bezpečnostními prvky ve své vesnici, dopravní situací, nebezpečných místech na své 

cestě do školy.  

Dopravní výchova prolínala všemi předměty. Žáci kreslili značky, mapy, dopravní prostředky, 

křižovatky, různé dopravní situace, poslouchali písně s dopravní tématikou, četli básně, pracovali 

s texty, tvořili plakátky, myšlenkové mapy, testovali své znalosti.  

Ve II. etapě dopravní výchovy proběhly navíc jízdy zručnosti a testy dopravních situací a značek.  

Školního projektu se účastnili žáci i učitelé od 1. do 9. ročníku. 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

29 

 

m) Absolventské práce žáků 9. ročníku 

V letošním školním roce měla naše škola 26 žáků devátého ročníku. Obhajoby proběhly 

19. a 20. 6. Absolventské práce jsou pro žáka příležitostí najít propojení poznatků a dovedností 

získaných v jednotlivých vyučovacích předmětech se svými vlastními možnostmi. Projekt 

absolventských prací je nedílnou součástí Školního vzdělávacího programu Otevřená škola ZŠ a MŠ 

Kanice. Cílem práce je nejen shromáždění informací k danému tématu a jejich zpracování, ale také 

osobní prezentace žáka, jeho názorů, postojů a kompetencí. Žáci si tak ověří, jak dokážou získané 

dovednosti, vědomosti a znalosti samostatně uplatnit. Výběr témat je plně v kompetenci žáků. Práce 

mají vyjádřit jejich koníčky, zájmy a budoucí profesní orientaci. Všichni žáci práce odevzdali 

a obhájili.  

Většina žáků při obhajobách prokázala dobré znalosti zvolené problematiky. Absolventské práce 

patří k tradičnímu důstojnému zakončení školní docházky žáků 9. třídy. 

n) Celé Česko čte dětem 

Doplňková četba byla průběžně zařazována do výuky. Celorepubliková akce Noc s Andersenem 

se uskutečnila v noci z 31. 3. na 1. 4. 2023. 

Na konci školního roku proběhlo pasování žáků 1. ročníku na čtenáře.  

o) Noc s Andersenem 

I v letošní roce se u nás na ZŠ Kanice konala oblíbená akce Noc s H. Ch. Andersenem. Jak je již naší 

tradicí, účastnit akce se mohou pouze žáci, kteří splní podmínky stanovené na začátku školního roku 

a tím je počet přečtených knih. Počet přečtených knih se liší podle ročníku, do kterého žák chodí. 

Všichni žáci ve třídách se snaží podmínky splnit a spaní ve škole je pro ně zaslouženou odměnou. 

Letošním tématem bylo výročí oblíbené postavičky Ferdy mravence, opět se tento den stal Dnem 

ptactva, výročí měla také H. Zmatlíková a D. Mrázková. Výročí slavila i pohádka O ošklivém káčátku 

přímo od H. Ch. A. Program pro žáky byl nachystán od 17:00. Žáci s postupně ve třídách seznamovali 

s díly H.Ch. Andersena a samotným autorem. Poté si paní učitelky nachystaly program pro žáky 

jednotlivých tříd. Večerem nás provázel Ferda mravenec, knihy O. Sekory a aktivity zaměřené na 

toto téma. Úryvky z knížek, pracovní list, skládání obrázků s ilustracemi, společně jsme si zatancovali 

a složili mnoho hezkých básniček. Veliký úspěch měla noční hra s čelovkami, při které měly děti za 

úkol nasbírat perly, které se zakutálely a opravit rozbité náhrdelníky. Děti dostaly diplomy a pěkné 

barevné pamětní listy. Letos se akce zúčastnilo 55 žáků 1. stupně. Celá akce byla velice hezká, dětem 

se moc líbila a ohlasy na celý průběh byly velmi příznivé.  

p)  Zájmové útvary při ZŠ 

Název zájmového útvaru  Počet kroužků Počet žáků 

Čtení v AJ  1 8 

Cvičení z AJ junior 1 7 

Cvičení z AJ starší 1 10 

Pěvecký sbor 1 17 

Přírodovědný 1 13 

Cvičení z ČJ (příprava na přijímací 

zkoušky) 
1 21 

Cvičení z M (příprava na přijímací 

zkoušky) 
1 20 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

30 

 

Název zájmového útvaru  Počet kroužků Počet žáků 

Keramika 4 37 

Angličtina 3. ročník 2 16 

Pohybové hry pro 1. – 3. ročník 1 12 

Deskové a logické hry pro 2. – 3. ročník 1 12 

Náboženství pro 1. a 2. ročník 1 5 

Náboženství pro 3. – 5. ročník 1 8 

 

Dyslektické a procvičovací kroužky 2022/2023 

Název  Počet kroužků Počet žáků 

Doučování 1. ročník 1 6 

Doučování 2. ročník 1 15 

Doučování 3. ročník 1 10 

Doučování 4. ročník 1 14 

Doučování 5. 1 6 

Doučování 6.A 1 5 

Doučování 6.B 1 12 

Doučování 7.A 1 8 

Doučování 7.B 1 8 

Doučování 8. 1 10 

Doučování 9. 1 6 

Dysklub 2. ročník 1 10 

Klubíčko – Dysklub 4. ročník 1 12 

Dysklub 6.A  5 

Dysklub 6.B 1 8 

Dysklub 7.A + 7.B 1 8 

Dysklub 8. ročník 1 12 

Dysklub 9. ročník 1 6 

  

 

S pronájmem prostoru školy, aktivity SOKOLa 2022/2023 

Název Počet kroužků 

Kutil - modelář 1 

Šachy 1 

Sportík 1 

Poznej víc! - Angličtina  1 

Petra Cagáňová – Angličtina pro 1. třídu 1 

Fotbalová předpřípravka SK Řícmanice 1 

Florbal - žactvo 1 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

31 

 

Název Počet kroužků 

Kruhový tréning 1 

Atletika 1 

Mladí hasiči 1 

Stolní tenis - dospělí 1 

Taneční klub Mirka – Gymnastika 1 

Taneční klub Mirka – Roztleskávačky Crazy pompons 1 

Hasiči - přípravka 1 

Pilates 1 

Rodiče s dětmi 1 

Atletika - žactvo 1 

Cvičení ženy 1 

Kruhový trénink 1 

Stolní tenis - žactvo 1 

Stolní tenis - dospělí 1 

Volejbal – soukromý pronájem 1 

Florbal - muži 1 

 

Výuka ZUŠ Adamov v naší škole 2022/2023 

Obor  Vyučující  Informace 

Obor 

hudební 

Vít Mareček, dipl. um.  Klavír, učebna HV 

Vít Mareček, dipl. um. Klavír, učebna HV 

Ing a Ing. Radka Číhalová, dipl. 

um. 
Hudební nástroje, učebna HV 

Blanka Sobotková Hudební nástroje, učebna HV 

Kateřina Marešovská, DiS.  
Hudební nástroje, hudební nauka, korepetice, 

učebna HV 

 

Poděkování patří všem, kteří zájmové kroužky vedli. 

Ve škole byl také vyučován předmět speciálně pedagogické péče u 34 žáků dle doporučení PPP.  

 

r) Ovoce do škol 

 
Naše škola byla letos již 14. rokem zapojena do celorepublikového projektu ,,Ovoce a zelenina do škol“. Je to 

projekt schválený Vládou ČR a finančně podporovaný z EU a rozpočtu ČR.  

Hlavním cílem projektu bylo vytvořit stravovací návyky ve výživě dětí zaměřené na větší konzumaci ovoce 

a zeleniny, zlepšit zdravotní stav mladé populace, bojovat proti dětské obezitě.  

Naším dodavatelem „Ovoce a zeleniny do škol“ je pátým rokem firma MK Fruit s.r.o..  

Cílovou skupinou byli žáci 1. stupně (1. – 5. ročník). 

       Děti dostávaly ve škole zdarma čerstvé ovoce, zeleninu, popř. balené ovocné šťávy. Dodávka probíhala jedenkrát 

za 2 - 3 týdny.  

Počátkem školního roku (září 2022) jsem požádala našeho dodavatele o uspořádání „Vitamínového dne“, který 

jsme ve škole už dva roky neměli. Bohužel tuto aktivitu již firma MK Fruit neposkytuje, protože byl ze strany MŠMT 

značně snížen rozpočet.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

32 

 

Ze strany školy probíhal tzv. podpůrný program - začlenění informací o zdravém životním stylu do výuky, 

motivování dětí ke zdravým svačinkám. 

              Děti si pojmenovaly tento projekt zkratkou „Ovozel“. Na konci školního roku dostaly všechny aktivně zapojené 

děti z 1. až 3. třídy „Ovozelácký“ diplom.  

 

    

Podpůrný program ze strany školy ve  školním roce 2022/2023:  
  

1. Ve vyučovacích hodinách prvouky (1. -3. roč.) a přírodovědy (4. a 5. roč.) byla realizována soutěž se zaměřením na 

zdravé stravování – mapování zdravých složek svačiny (ovoce + zelenina). Děti za zdravou svačinku získávaly body, 

které byly zaznamenávány v tabulce vyvěšené ve třídě. Vyhodnocení bude v rámci jednotlivých tříd na konci školního 

roku. Aktivně zapojený žák musí splnit limit 25 svačinek za školní rok.  

2. Začleňování informací o zdravém stravování do výuky (Prv, Př, Aj, ČJ, Vv, Pč, Tv). 

3. Ve spolupráci s vedoucí školního stravování upřednostňujeme čerstvé ovoce a zeleninu podávanou ve školní jídelně 

(popř. zeleninové a ovocné saláty). 

4. Výstava na hale školy „Kouzlo podzimu“, kam děti přinesly domácí výpěstky ze zahrádky. Zde se děti seznámily 

s různými druhy ovoce a zeleniny. 

5. Výzdoba stěny školní jídelny - obrázky potravinové pyramidy a obří pizzy, kterou nakreslili žáci  

1.- 5. ročníku. 

Protože si děti na tento projekt zvykly a mají ho v oblibě, budeme v něm pokračovat i v příštím školním roce.   

 

s) Sazka olympijský víceboj 

 

   I v letošním roce, jsme se zúčastnili na ZŠ Kanice projektu Sazka Olympijský víceboj.  

   K plnění jednotlivých disciplín docházelo především během hodin tělesné výchovy Téměř všechny 

třídy dokázaly splnit všechny disciplíny a získat tak i krásné sportovní vysvědčení jako v minulých 

letech. Děti i jejich rodiče díky nim mohou zjistit, na který sport se jejich dítě hodí a také si mohou 

prohlédnout srovnání s výsledky z minulých let. 

   Se Šárou Kašpárkovou jsme opět domluvili návštěvu u nás ve škole. Sportovního dne s Šárkou 

Kašpárkovou se v září zúčastnili všichni žáci.  

   V letošním roce nám byla udělena stříbrná medaile v rámci zapojení do projektu. 

   Plnění Sazka Olympijského víceboje je u dětí velmi oblíbené a jistě se i v příštím roce opět zapojíme 

do tohoto projektu. 

Garantkou projektu za naši školu je Vlasta Tomášová 

 

 

 

Naši sponzoři 

 

Rodiče dětí MŠ – odd. Motýlci 6.000,- 

Rodiče dětí MŠ – odd. Broučci 3000,- 

Rodiče žáků ZŠ 41.000,- 

Hodový výbor Kanice 1.000,- / ZŠ, 2.000,- / MŠ 

Grant Corporation s.r.o. 5000,- / ZŠ 

All 4 Finance s.r.o. 2634,- na nákup koberce do 1. třídy 

  

Všem sponzorům děkujeme. Jejich pomoci si nesmírně vážíme  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

33 

 

VII. Zhodnocení a závěr  
 

Slavnostní zahájení školního roku 2022/2023 proběhlo ve čtvrtek 1. září 2022 ve třídách. 

Ředitel školy všechny pozdravil prostřednictvím školního rozhlasu a seznámil přítomné 

s pedagogickým sborem a plánovanými akcemi na školní rok. Poté spolu se starostou obce panem 

Vlastimilem Minaříkem přivítal 15 žáků 1. třídy a jejich rodiče.  

V letošním školním roce jsme zcela realizovali náš školní vzdělávací program ZV Otevřená 

škola a výuku doplnili i rozmanitými vzdělávacími programy, exkurzemi, návštěvami divadelních 

představení, muzeí a jiných akcí. 

Topilo se od 21. září 2022 až do 15. května 2023. Zima byla mírná, ale dlouhá. Sněhová 

pokrývka se dlouho neudržela, ale i přesto byla sněhová fréza letos několikrát využita. Jaro bylo letos 

chladné. Celý rok byl opět srážkově podprůměrný.  

1., 2., 3. a 4. třída absolvovaly výuku plavání v Plavecké škole Vyškov a žáci 7. ročníku 

úspěšně prošli lyžařským výcvikovým kurzem v Malé Morávce – Karlově.  

Zapojili jsme se do projektů MŠMT, MAP Šlapanice, sportovních i předmětových soutěží 

a olympiád, do T- mobile olympijského běhu, do Projektu Sazka Olympijský víceboj.  

Ve spolupráci se zřizovatelem Obcí Kanice jsme realizovali projekt odhlučnění prostoru 

školní jídelny – instalovali jsme akustické panely na strop a stěny. Akustické panely na stěnách 

jídelny jsme vymalovali podle návrhu žáků ve spolupráci s paní Nicol Kolářovou.  

S přispěním EU a MŠMT z projektu „Digitalizace – realizace investice 3.1 Inovace ve 

vzdělávání v kontextu digitalizace Národního plánu obnovy jsme zakoupili 3 notebooky pro žáky.  

V letošním školním roce navštěvovalo naši mateřskou školu 52 dětí a základní školu 220 žáků. 

První třída byla otevřena pouze jedna s celkovým počtem 15 žáků. 

Z celkového počtu prospělo 167 žáků s vyznamenáním. Žáci se opět naučili spoustu 

zajímavého. Jsme velmi rádi, že i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, pokud dbají rad 

a pokynů svých učitelů, dělají obrovské pokroky. 

 Letos jsme se opět aktivně zapojili do projektu Sazka olympijský víceboj. Žáci 8. a 9. ročníku 

úspěšně zvládli celostátní testování SCIO. Deváťáci také úspěšně obhájili absolventské práce. 

Všichni byli přijati na střední školy. 

Školní družina pracovala ve dvou odděleních a uspokojila zájem všech žáků 1. – 5. třídy.  

Do budoucího prvního ročníku nastoupí 14 dětí. Základní školu bude od září navštěvovat asi 

215 žáků. Do mateřské školy bude od září docházet 52 dětí. Škola má nyní 43 zaměstnanců.  

Naši pedagogové letos vedli 30 kroužků a doučování, další kroužky vedli pracovníci společnosti 

Poznej víc!. Ve škole tradičně probíhala výuka hudebního oboru ZUŠ Adamov, kroužek florbalu, 

tréninky roztleskávaček Crazy Pompons a gymnastika Tanečního klubu Mirka, Hasičů Kanice 

a aktivity Sokola. K velmi oblíbeným patří hodiny vaření, při nichž využíváme žákovskou kuchyňku 

a kroužek keramiky v naší keramické dílně.  

Všichni učitelé se během školního roku účastnili dle možnosti a svých aprobací dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků a nově získané poznatky aplikovali ve výuce. Velmi oceňuji 

jejich zájem a snahu se stále vzdělávat. Kurzy byly hrazeny z prostředků na DVPP, ale využili jsme 

i kurzy bezplatné. 

Díky přístavbě kuchyně, jídelny, nových učeben a zázemí, kterou jsme realizovali v roce 

2019, rozsáhlému areálu s parkem a travnatým hřištěm i krásnému okolí školy máme ideální 

podmínky a dostatečnou kapacitu pro vzdělávání dětí nejen z Kanic, ale i z Ochoze, Babic nad 

Svitavou a Řícmanic, pro které byla původní škola řešena jako spádová.  

I v průběhu letošního roku byly s firmou Matyáš řešeny technické závady v nové budově. 

Stále ještě zbývá dokončit některé opravy - opravy vypadávajících vodících lišt venkovních žaluzií 

a prasklin střešních podhledů, která firma slíbila opravit. V reklamaci je také výtah, který slouží 

k přepravě osob a surovin pro školní kuchyň.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

34 

 

Během prázdnin byly vyčištěny všechny koberce a proveden generální úklid budov ZŠ i MŠ. 

Velmi si vážíme spolupráce se Sborem dobrovolných hasičů Kanice, který nám zajišťuje 

pravidelné požární ccvičení – poplach, a jehož prostřednictvím se každoročně zapojujeme do 

preventivně výchovného programu SDH Hasík. 

Součástí vzájemné spolupráce je i kontrola všech objektů a pravidelná revize hasicích přístrojů 

a hydrantů. 

Při výuce náboženství spolupracujeme s Farním úřadem v Bílovicích nad Svitavou. Pan farář 

Paed.Dr. Pavel Lazárek pověřil výukou náboženství Mgr. Markétu Klímovou, která vyučovala 

náboženství na naší škole každý pátek odpoledne. 

Současná kapacita školy je 300 žáků a kapacita školní jídelny je 356 jídel. 

Stále udržujeme a zvelebujeme naše školní prostředí. Pan Lukáš Láník pilně pracuje na 

výsadbách a výsevech ve školním parku.  

Pan školník připravuje materiál na výrobu dalšího nábytku do školní přírodní učebny, aby zde 

byla možná výuka více žáků. 

Velký význam pro rozvoj školy má dobrá spolupráce se zřizovatelem – obcí Kanice, bez níž by 

nebylo možné zajistit kvalitní chod celého školního provozu. Jsme spoluorganizátory různých 

společenských i sportovních akcí, vzájemně si pomáháme. 

Společně zajišťujeme v hale naší školy koncerty pro veřejnost. Hala školy je obcí též využívána 

k setkávání s občany. Atrium školy a nová školní jídelna se zázemím jsou také využívány ke 

společenským akcím - vítání občánků, volby, přijetí nejlepších žáků školy starostkou obce.  

Společně s obcí pečujeme o školní areál a pomáháme s ochranou životního prostředí (třídíme 

odpad, podílíme se na úklidu areálu – mj. i v rámci projektu 72 hodin). Na školním hřišti je 

vybudováno zázemí pro společenské akce v obci. Konají se tu hody, zábavy, sportovní soutěže, aj. 

Jsme rádi, že i my můžeme tento prostor využívat k našim aktivitám i k výuce tělesné výchovy. 

Práce našich žáků se snažíme představit co nejširší veřejnosti. Aktivity žáků průběžně 

fotografujeme a fotografie umísťujeme na panely v hale. Starší fotografie s popisem uchováváme 

v archivu školy. Rodiče si výtvory žáků mohou prohlédnout v rámci dnů otevřených dveří, třídních 

schůzek či při různých akcích pořádaných v budově školy. Organizujeme tvořivé dílničky zvláště 

v době předvánoční a předvelikonoční.  

Závěrem bych rád poděkoval všem pedagogům i správním zaměstnancům za celoroční 

zodpovědnou práci. Velký dík patří i rodičům, kteří se školou spolupracují a pomáhají sponzorskými 

dary či osobně. Za podporu děkuji také našemu zřizovateli, Obci Kanice. 

Za velmi dobrou a vstřícnou spolupráci děkuji odboru školství Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje, odboru školství Městského úřadu Šlapanice a PPP Brno. 

 

O práci a aktivitách naší školy se můžete informovat na webových stránkách školy: www.zskanice.cz, 

Facebooku a Instagramu. 

 

 

 

 

 
 

V Kanicích 30. 8. 2023                                                               ………………………… 

                                                                                         Mgr. Ondřej Dostalík 

                                                                                      ředitel ZŠ a MŠ Kanice   

 

 

 

http://www.zskanice.cz/


Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

35 

 

Příloha č. 1 

 
Hodnocení programu školního poradenského pracoviště 

za školní rok 2022 – 2023 
 

Vypracovala: Mgr. Alena Repová 

Mgr. Vendula Kučerová 

 

Zpráva výchovné poradkyně – hodnocení práce školního poradenského pracoviště 
 

Poradenské služby na škole jsou zajišťovány žákům a jejich zákonným zástupcům (na základě 

Vyhlášky č. 72/2005 sb. o poskytování poradenských služeb na školách a školských poradenských 

zařízeních v aktuálním znění a vyhlášky č. 27/2016 sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, aktuálně dle její novelizace platné ve znění účinném od 

1. 1. 2020) prostřednictvím Školního poradenského pracoviště již pátým rokem, jehož členy jsou: 

Mgr. Alena Repová – výchovná poradkyně, metodička prevence, vedoucí ŠPP 

Mgr. Vendula Kučerová – speciální pedagog 

Mgr. Věra Novotná – školní psycholog (od letošního roku – 2022-23) 

Školní psycholožka je ve škole přítomna 2x týdně (pondělí a úterý), v případě nutnosti v dohodnutých 

termínech. 

ŠPP spolupracuje s asistenty pedagoga 

Mgr. Šárka Zavadilová – dokončila první rok studia metodika prevence 

 

Všichni vyučující jsou informováni o změnách ve školském zákonu a novelizaci vyhlášky číslo 27 

o tzv. inkluzívním vzdělávání. Všichni pracovníci ŠPP se intenzivně vzdělávají v této oblasti 

a aktuálně v součinnosti s PPP nebo SPC řeší problémy žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

Hlavním cílem poradenských služeb je poskytovat ucelený systém podpory a péče o žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami, o žáky nadané, poskytujeme kariérové poradenství 

a poradenství v otázkách prevence rizikového chování, školní psycholožka pracuje individuálně 

v oblasti dané její profesi. 

Další činností je metodická pomoc učitelům ve výše uvedených oblastech, komunikace a spolupráce 

se zákonnými zástupci ve všech oblastech a komunikace a spolupráce se školskými poradenskými 

zařízeními (PPP, SPC) a jinými institucemi (OSPOD, Policie ČR). 

 

Poradenská činnost 

Prevence školní neúspěšnosti je naplňována prostřednictvím depistáží a vyhledáváním žáků, kteří 

jsou ohroženi následným školním neúspěchem. Jsou jim vytvářeny PLPP, nastavením PO1 

a v případě potřeby odesíláni k vyšetření do PPP, SPC. Ve škole jsou jim vytvářeny takové podmínky, 

aby mohli pracovat dle svých možností a schopností – individuální přístup, diferenciace úkolů, 

poskytování reedukační péče a zařazování do Dysklubů (jsou zřízeny u všech ročníků), poskytujeme 

dle doporučení MŠMT doučování. 

Pro žáky s diagnostikovanými SVP na základě spolupráce s odborníky pracujeme dle doporučení 

a jsou zakupovány pomůcky. Spolupracujeme s asistenty pedagoga ve třídách. 

 

Primární prevence rizikového chování žáků probíhá dle plánu, která jsou zakotvena v MPP školy, 

dále v třídnických hodinách. Důležitá je včasná intervence při aktuálních problémech jednotlivých 

tříd, sledováním sociálního klimatu. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

36 

 

Zde považujeme za stěžejní práce v hodinách, třídnických hodinách komunikace, v komunikaci 

s dětmi a včasné odhalení problémů (aktuálně se týkají výuky, pomoc při nezvládání zátěže, výchovné 

obtíže žáků…) 

 

Kariérové poradenství pro žáky 8. a 9. tříd pomáhá při volbě další vzdělávací cesty k pozdějšímu 

profesnímu uplatnění, V 1. pololetí byli žáci informováni o průběhu přijímacího řízení, se ZZ 

komunikuji osobně i mailem, přes Edookit. Na třídních schůzkách v lednu byli zákonní zástupci 

vycházejících žáků informováni o možnostech v přijímacím řízení a byly jim vydány zápisové lístky. 

Informace byly sděleny s přihlédnutím k aktuální vyhlášce (Vyhláškou č. 244/2018 Sb. byla 

novelizována s účinností od 1. 11. 2018 vyhláška č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu 

vzdělávání) dle možností a doporučení MŠMT.  Informace jsou k dispozici i na www stránkách školy. 

Žáci informace získali v hodinách praktických činností. Všichni obdrželi Atlas středních škol. 

Žákům i rodičům bylo doporučeno, aby navštívili Festival vzdělávání online, dny otevřených dveří 

vybraných středních škol online i prezenčně a sledovali webové stránky MŠMT, www.vyberskoly.cz 

nebo www.jmskoly.cz. V 2. pololetí proběhlo přijímací řízení a řešili jsme obtížnější umisťování 

některých žáků na SŠ. Aktuálně jsou všichni žáci umístěni na SŠ a přijímací řízení bylo na naší škole 

ukončeno. 

 

Péče o žáky nadané: účastní se olympiád (školních kol) a soutěží dle možností a nabídky 

Velmi dobré bylo umístění v Olympiádě z anglického jazyka (1. místo okresního kola a 5. místo 

v krajském kole) i v Olympiádě z českého jazyka – úspěšní řešitelé. 

 

Metodická a informační činnost 

- Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy 

- Předávání odborných informací 

- Vytvoření a postupné doplňování odborné knihovny a pomůcek pro žáky 

- Nabídka dalšího vzdělávání NIDV 

- Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči 

- Vedení písemné dokumentace (při dodržování GDPR) 

 

Komunikace a spolupráce se zákonnými zástupci 

Ve všech oblastech je pro nás velmi důležitou činností a prioritou, ale aktuálně komunikace probíhá 

pouze online. 

- třídní schůzky a hovorové hodiny, individuální řešení problémů žáků (TU) 

- Spolupráce asistentů pedagoga se ZZ žáků 

- Edookit 

- Školní rada – zatím probíhá dle plánu každý měsíc 

 

Komunikace a spolupráce se školskými poradenskými zařízeními 

 V neposlední řadě naše škola spolupracuje se specializovanými poradenskými pracovišti ve školství 

tj. pedagogicko-psychologickými poradnami (PPP), speciálně pedagogickými centry (SPC), ale také 

se středisky výchovné péče (SVP) a dále mimo školství s řadou pracovišť, která se orientují na 

poskytování služeb krizové intervence, sociálních služeb, služeb z oblasti prevence rizikového 

chování i služeb zdravotnických zařízení, vytváří se tak prostor pro operativní poskytování 

kvalitnějších školních poradenských služeb. 

- PPP Brno, SPC dle potřeby našich žáků, OSPOD 

- Proběhly metodicko -  konzultační schůzky ve školy (PPP), i návštěva pracovnic SPC 

 

 

http://www.vyberskoly.cz/
http://www.jmskoly.cz/


Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

37 

 

Časový plán činnosti ŠPP – realizované akce a činnosti 

 

Září 2022 

- seznámení pedagogického kolektivu s organizací, obsahem činností a hlavními prioritami ŠPP ve 

školním roce 2022-23 a s aktuálními změnami v oblasti vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami (SVP), které vyplývají z vyhlášky č. 27/2016 sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění účinném od 1. 1. 2018) (REP pedagogická rada 

29. 8.) 

- zahájení práce školní psycholožky 

- kontrola evidence žáků se SVP ve školní matrice (REP, GRS) 

- vypracování individuálních vzdělávacích plánů pro žáky, kteří je dosud mají (REP, KUČ a TU) 

- zahájení doučování pro žáky a hodin PSPP – rozvrh (GRS, REP, KUČ) 

- sestavení rozvrhů pro asistentky pedagoga (GRS) 

- schůzka s asistenty pedagoga 1. 9. (REP) 

- vztahy mezi žáky – sledování nových kolektivů a případná intervence ve třídách (průběžně REP, 

TU) 

- předání základních informací k volbě SŠ ZZ žáků 9. ročníku (plán činností, termíny akcí, přihlášky 

a přijímací zkoušky na SŠ aj. a internetových stránek školy (REP) 

- metodická pomoc učitelům v oblasti vzdělávání žáků se SVP a při tvorbě IVP, možnosti konzultací 

a zapůjčení pomůcek v kab. ŠPP – informace (REP, prac. porada ) 

- schůzky s rodiči žáků s IVP – seznámení se vzdělávacími postupy ve škole (jednotlivě – REP, KUČ) 

- Ve škole proběhla konzultace online se zástupci PPP Hybešova (Mgr. Bachorecová a Bc. Vrbická). 

Pracovníci konzultovali nastavení PO, vypracování plánu podpory žáků a postupy v jejich reedukaci. 

Většina žáků pracuje bez IVP. 

- 15. 9. – Výukový program ZOO. 6.A + 6.B 

- 20. 9. – Schůzka ŠMP 

- 26. - 27. 9. – Olympijský víceboj s Šárkou Kašpárkovou 

- 29. 9. – Evropský den jazyků 

 

Říjen 2022 

- vypracování Minimálního preventivního programu (REP) 

- seznámení všech členů pedagogického sboru s postupy při odhalení a řešení jevů rizikového chování 

na škole (šikana – školní program proti šikanování – krizový plán, záškoláctví, návykové látky) (REP 

– pracovní porada) 

- zahájení činnosti Dysklubů – organizace, rozvrh (REP, GRS) 

- schůzka s asistenty pedagoga (REP) 

- 3. 10. – schůzka VP 

- 4. 10. – EVVO Otevřená zahrada 7. + 9. třída 

- 6. 10. – Schůzka VP – Sokolská 

- 10. – 13. 10. – Adaptační kurz Březová – 6. A + 6. B 

- 13. 10. – Exkurze 8. + 9. třída 

- 13. 10. – Exkurze Mohyla míru Rajhrad 8. + 9. třída 

- 14. – 17. 10. – akce 72 hodin 

- 25. 10. – Halloween ve škole 

 

Listopad 2022 

- Omezení akcí, řešení aktuálních problémů jako vyšetření žáků probíhá dle plánu 

- Většina plánovaných schůzek proběhla 

- 8. 11. – VIDA 8. třída 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

38 

 

- 29. 11. – Schůzka VP – SOŠ Jílová 

 

Prosinec 2022 

- řešení aktuálních problémů jako vyšetření žáků probíhá dle plánu 

- sledování vztahů v třídních kolektivech, soustavné působení na žáky, spolupráce s učiteli, problémy 

morálky, šikany, kouření, alkoholu, drog v rodině a ve škole, (TU) 

- intenzivní práce se žáky 9. ročníků v oblasti volby povolání. Vést žáky k uvědomělé orientaci na 

budoucí povolání z hlediska jejich schopností a z hlediska jejich budoucího uplatnění (REP) 

- individuální péče - reedukační činnost u žáků s IVP (REP) 

- konzultace s pedagogy, vytváření strategií práce s konkrétními žáky (REP, KUČ) 

- kontrola plnění aktivit v rámci „Programu proti šikanování“ (REP) 

- schůzka s asistenty pedagoga (REP)   

- aktualizace školních www stránek a nástěnek k volbě povolání – dny otevřených dveří a jiné 

informace o SŠ, komunikace s rodiči prostřednictvím aplikace Edookit (GRS, REP) 

- 8. 12. – Výchovná komise, schůzka se ZZ 

- 15. 12. - návštěva IPS Brno-venkov (9. třída) 

- 16. 12. – program Planeta Země 3000 

- 20. 12. – VIDA 9. třída 

- 20. 12. – Hasík – Preventivní program protipožární ochrany 

- Projekt Tradice – dle ŠVP Otevřená škola proběhl 

• rozhlasové relace 

• Besídky tříd (22. 12.) 

• Běh do schodů 

• Vánoční filmový festival 

 

Leden 2023 

- zhodnocení vzdělávání žáků se SVP v 1. pololetí, sledování jejich pololetní klasifikace (REP, GRS, 

KUČ - pedag. rada) 

 - pokračování aktivit v rámci Minimálního programu prevence (REP, TU) 

- Informativní schůzky s rodiči a vycházejícími žáky, informace o přijímacím řízení na SŠ (REP 9. 

1.) 

- zhodnocení práce ŠPZ za 1. pololetí školního roku (REP, KUČ) 

- 11. 1. - Výchovná komise s účastí zástupců OSPOD 

- 17. – 18. 1. - Výukový program Mgr. Klímové – Bible 

- 28. 1. – Karneval 

 

Únor 2023 

- Schůzka s pracovnicemi PPP Hybešova – organizace práce, způsob zasílání dokumentace, 

způsob komunikace s PPP 

- Lyžařský výcvikový kurz pro  žáky 7. ročníku 

- Výchovná komise za přítomnosti kurátorky Kučerové – řešení vysoké absence . Řepkové 

- Konzultace z SPC – Křížek, nastavení PO – 7. 2. 

- VP – 8. 2. , seminář 

- 14. 2. Srdíčkový den 

 

Březen 2023 

- Den otevřených dveří na ZŠ Kanice – 23. 3. 2023 

- Tradice Velikonoce (barevný týden, rozhlasové relace) 

- 28. 3. – Den učitelů – Den naruby – akce žákovské rady 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

39 

 

 

Duben 2023 

- 3. 4. – zápis do 1. třídy 

- Výlet žáků 8. a 9. třídy do Vídně doplněný odbornou přednáškou a prohlídkou 

pamětihodností, 3.4. 

- 5. 4. Mgr. Grmela – preventivní program pro žáky 7., 8. a 9. ročníku 

- Akce tříd ke Dni Země 

- Projekt: Dopravní výchova II.  24. – 28. 4. 

- 26. 4. – Divadélko z Hradce 

- - preventivní programy PČR – Mgr. Grmela 

- - jednotné př. zkoušky na SŠ, 12., 13. 4. + 17., 18. 4. 

 

Květen 2023 

- Staň se žákem naší školy – představení školy žákům z okolních škol 4. 5. 

- Výukový program na SOŠ Trnkova – 8. třída 

- INSPIS 15. – 19. 5. 

- 16. 5. Práh (nejsem cvok) 

- 25. 5. – Jarní vystoupení žáků naší školy pro veřejnost 

- Legrando 29. – 31. 5. 

- 30. 5. – schůzka metodiků prevence na PPP Sládkova 

- Online beseda o HIV/AIDS a sexuálním zdraví (8. a 9. třída) 

 

Červen 2023 

 

- 2. 6. - Den dětí – sportovní akce pro žáky ZŠ Kanice 

- Schůzka rodičů budoucích prvňáčků – 5.6. 

- Výukové programy Mgr. Klímové (Cyril a Metoděj) – 6. - 7. 6. 

- 12. 6. – výchovná komise za přítomnosti kurátora Mgr. Daňka (vysoká absence N. Řepkové) 

- 12. 6. – výchovná komise (vysoká absence N. Macourkové) 

- 19. - 20. 6. – obhajoby absolventských prací žáků 9. třídy 

- 21. 6. T Mobile běh – sportovní akce 

- V průběhu června probíhají výlety žáků 

- 26. 6. 2023 – pedagogická rada 

 

 

 

Přehled PO - závěr šk. roku 2022/2023 

 

 

 

PO 1 PO 2 PO 3 PO 4 PO CELKEM IVP ASISTENT PSPP (žáci) 

MŠ 0 1 1 0 2 0 Ano 2 

1. 

TŘÍDA 

0 0 0 0 0 0 Ne 0 

2. 

TŘÍDA 

1 0 4 0 5 1 Ano 4 

3. 

TŘÍDA 

0 1 3 0 4 1 Ano 4 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

40 

 

4. 

TŘÍDA 

0 3 1 0 4 0 Ano 3 

5. 

TŘÍDA 

0 6 1 0 7 0 Ano 5 

6. A 0 3 4 0 7 2 Ano 4 

6. B 0 3 2 0 5 1 Ano 4 

7. A 1 3 1 0 5 0 Ano 2 

7. B 0 3 0 0 3 0 Ne 1 

8. 

TŘÍDA 

0 2 2 0 4 0 Ano 3 

9. 

TŘÍDA 

1 8 1 0 10 0 Ano 0 

 

 

CELKEM ŽÁKŮ 223 

Žáci s PO 57 

Žáci s IVP 5 

Žáci s PSPP 34 

Asistent pedagoga 10 žáků + sdílení 

 

Zpráva metodičky prevence, speciální pedagožky, hodnocení MPP 

Minimální preventivní program 

je plněn dle možností na základě plánu MPP školy.  Upozorňuji na změnu ve vedení poradny 

Sládkova. Koordinátor okresu Mgr. Lenka Cupalová přešla na PPP, její funkci aktuálně vykonává 

Mgr. Skácelová. V letošním roce začala studovat Mgr. Zavadilová metodiku prevence – úspěšně 

ukončila první rok studia. 

Aktuálně jsou řešeny problémy v souvislosti s chováním žáků. Pozorujeme stálé problémy se 

zvládáním výuky, nezájmem o výuku, se stupňující se agresí mezi dětmi, velká absence, psychické 

obtíže. Při řešení aktuálních výukových i výchovných problémů postupujeme dle stanovené strategie, 

v tomto školním roce jsme svolávali výchovnou komisi čtyřikrát a pohovory se ZZ. Zápisy budou 

archivovány u výchovné poradkyně. 

ZZ využívají velmi často i pohovory s VP, spec. pedagožkou a školní psycholožkou. Jde vesměs 

o problémy v souvislosti s chováním žáků a v neposlední řadě spojené i s nezvládnutím učiva 

(psychické stavy, deprese). Vše je dokumentované. 

 

 

Asistentky pedagoga 

spolupracují s vyučujícími, se speciální pedagožkou, často koordinují spolupráci s rodinou 

a pravidelně ZZ informují ústně nebo písemně o stavu žáka, jeho pokrocích nebo problémech. Vše je 

dokumentované. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

41 

 

Zpráva speciální pedagožky 

Práce speciální pedagožky i v 2. pololetí probíhala dle Plánu práce speciálního pedagoga. Probíhala 

logopedická péče a pravidelné konzultace v mateřské škole. 

Probíhaly hodiny speciálně pedagogické péče na základní škole dle doporučení z poradenských 

pracovišť a jedna hodina týdně v mateřské škole, dále příležitostná asistentce v hodinách ve třídách. 

V případě potřeby jsem konzultovala záležitosti s pedagogickými pracovníky, se školní 

psycholožkou, se zákonnými zástupci a pracovníky PPP a SPC. 

Průběžně byly nakupovány pomůcky z podpůrných opatření. Dokumentace ŠPP byla kontrolována a 

aktualizována. Veškerá činnost a komunikace byla dokumentována. 

 

Psychologické poradenství za rok 2022 – 2023 Mgr. Ing. Věra Novotná, školní psycholog 

406 hodin celkem 

Psychologické poradenství děti 

257 hodin 

Z toho přímá práce děti škola/hodiny 

Z toho přímá 

práce děti v 

rodině 

225 hodin 32 hodin 

Individuální 

konzultace 

děti 

Skupinové 

konzultace 

děti 

Skupinová 

práce s 

třídním 

kolektivem 

Skupinová 

práce s 

vybranými 

jedinci 

Náslechy v 

jednotlivých 

třídách 

Krizová 

intervence, 

psychoterapie 

V hodinách 

121 16 29 5 54 32 

V procentech 

29,80 3,94 7,14 1,23 13,30 7,88 

      

      

Psychologické poradenství za rok 2022 - 2023 

406 hodin celkem 

Z toho psychologické poradenství rodiče, pedagogičtí pracovníci a jednání s návaznými 

organizacemi 

149 hodin 

Podiče Pedagogičtí pracovníci Návazné organizace 

V hodinách 

95 42 12 

V procentech 

23,4 10,3 3,0 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

42 

 

Příloha č. 2 

 

Výroční zpráva MŠ Kanice 

 

školní rok 2022/2023 

(1. 9. 2022 – 31. 8. 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

43 

 

 

 

Obsah 
 

1. Identifikační údaje o škole 

2. Charakteristika školy 

3. Provoz školy 

4. Výše úplaty 

5. Základní údaje o škole 

6. Výchovně vzdělávací proces 

7. Materiální oblast 

8. Závěry pro další práci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

44 

 

 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

Název: Základní škola a Mateřská škola Kanice, 

            okr. Brno – venkov, příspěvková organizace 

REDIZO: 600111008 

IČO: 71001689 

Adresa: Kanice 135, 664 01 Bílovice nad Svitavou 

E-mail:zs.kanice@seznam.cz 

www: www.zskanice.cz 

Telefon: mateřská škola – 734 846 301 

  základní škola – 545 227 268 

  školní jídelna – 739 216 425       

Ředitel ZŠ a MŠ Kanice:  Mgr. Ondřej Dostalík 

Zřizovatel: Obec Kanice 

Adresa zřizovatele: Kanice č. 76, 664 01 Bílovice nad Svitavou 

IČO: 00363171 

Telefon: 545 227 234 

E-mail: obec.kanice@volny.cz 

www: www.obeckanice.eud.cz 

 

 

Pedagogické pracovnice MŠ: Gabriela Minaříková, vedoucí učitelka 

                                                Mgr. Alice Sumcová, učitelka 

                                                Mgr. Martina Zonová, učitelka 

                                                Mgr. Lucie Přibylová, učitelka 

 

Asistentka pedagoga:             Monika Matoušková 

 

Nepedagogické pracovnice: Tereza Opletalová, provozní I. třídy 

                                              Božena Vaňková, provozní II. třídy 

mailto:zs.kanice@seznam.cz
mailto:obec.kanice@volny.cz
http://www.obeckanice.eud.cz/


Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

45 

 

 

 

 

 

2. CHARAKTERISTIKA 

 
Mateřská škola byla zřízena obcí Kanice a nachází se v areálu Základní školy Kanice.                 Od 

30. 9. 2011 je zapsána ve školském rejstříku a je součástí Základní školy Kanice – Základní škola a 

Mateřská škola Kanice. 

V roce 2011 byla vybudována a otevřena jedna třída mateřské školy. V dubnu 2012 následovala 

stavba druhé třídy. Od školního roku 2012/2013 jsou v provozu dvě třídy – třída Broučci a třída 

Motýlci. 

 

Součástí mateřské školy je i přilehlá školní zahrada s dřevěnými prvky – dřevěné lavičky, kládové 

houpačky, pískoviště, altán s kreslící tabulí, dřevěný domeček na hračky, kladina, dále lano 

upevněné mezi stromy, plastová skluzavka, víceúčelová didaktická tabule, čerpací stanice a 

venkovní WC.  

 

 

 
3. PROVOZ ŠKOLY 
 

Mateřská škola zajišťovala celodenní provoz.  

1. 9. 2022 – 30.6.2023 6.30 – 16.30 

14.3. 2023 Z personálních důvodů – provoz MŠ do 12.30 

12.5.2023 Školení zaměstnanců – provoz MŠ do 14.15 

 

Ranní provoz – 6.30 – 7.00 hod. - byl zajištěn vždy v jedné třídě. Třídy se střídaly. 

Ve třídě Motýlků byla přítomna asistentka pedagoga (8.00 – 13.00 hodin). 

 

Povinná předškolní docházka byla stanovena denně od 8.00 – 12.00 hodin. Příchod dětí do MŠ byl 

do 8.15 hodin. Pozdější příchod dítěte byl možný na základě domluvy zákonných zástupců 

s učitelkou.  

V případě nepřítomnosti dítěte zákonní zástupci telefonicky nebo ústně informovali paní učitelky.  



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

46 

 

U dětí (předškoláků) byla nepřítomnost omluvena vždy do 3 pracovních dnů (telefonicky nebo 

osobně). Po návratu dítěte do školy písemně – omluvný list. 

Při pobytu venku byly přítomny z každé třídy dvě paní učitelky. Během nepřítomnosti učitelky ve 

třídě byl vždy zajištěn dostatečný dohled nad dětmi, zodpovědnost za děti byla rozdělena mezi 

přítomné učitelky. 

 

Školní kuchyně není součástí mateřské školy. Strava se do MŠ dováží ze ZŠ. Dovoz a výdej stravy 

zajišťovaly 2 paní provozní, které se zároveň staraly o čistotu a pořádek v prostorách školy, ale i 

kolem budovy MŠ. 

 

Prázdninový provoz v MŠ  

 
a) v době vedlejších prázdnin 

 
Podzimní prázdniny 26. 10. – 27. 10. 2022 otevřeno 

Vánoční prázdniny 23. 12. 2022 – 2. 1. 2023 zavřeno 

Jednodenní pololetní p. 3.2. 2023 otevřeno 

Jarní prázdniny 13.3. – 19.3. 2023 otevřeno 

Velikonoční prázdniny 6.4.2023 otevřeno 

 

b) v době hlavních prázdnin (červenec – srpen) 

- z důvodu menšího zájmu o provoz byla v době hlavních prázdnin otevřena pouze jedna 

třída MŠ 

 3.7. 2023 – 14. 7. 2023 otevřeno 

15. 7. 2023 – 31. 7. 2023 zavřeno 

1. 8. 2023 – 31. 8. 2023 zavřeno 

 

                  

4. VÝŠE ÚPLATY PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 
 
Úplata za předškolní vzdělávání v Základní škole a Mateřské škole Kanice byla pro tento školní rok 

stanovena ve výši 600 Kč měsíčně. 

Vzdělávání v posledním ročníku a v posledním ročníku delším než 12 měsíců bylo bezúplatné. 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

47 

 

V době prázdninového provozu: 

Červenec 260,- 

Srpen 0,- 

 

5. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 
Mateřskou školu navštěvovalo celkem 52 dětí. 

K 9.9. 2022 byla ukončena, z rodinných důvodů, docházka u jedné dívky. Na volné místo byla 12.9. 

2022 přijata, dle pořadí uchazečů, nová dívka. 

Třídy jsou věkově smíšené, navštěvovaly je děti od tří do sedmi let, z toho 3 chlapci s odloženou 

školní docházkou.  

4 děti měly trvalé bydliště v Brně, 3 děti v Babicích nad Svitavou, 1 dítě v Bílovicích nad Svitavou. 

Ostatní děti byly s trvalým bydlištěm v Kanicích. 

 

5.1. Počet dětí  

 
 1. 9. 2022 31. 10. 2022 31. 1. 2023 1. 4. 2023 31. 8. 2023 

Třída 

“Broučci“ 

26 26 26 26 26 

Třída 

„Motýlci“ 

26 26 26 26 26 

 

 

5.2. Počet pracovníků 
 

pedagogičtí 4 

asistentka pedagoga 1 

provozní 2 

celkem 7 

 

 
a) věková struktura pedagogických pracovníků k 31. 8. 2023 

do 30 let včetně 0 

31 – 40 let 1 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

b) odborná kvalifikace pedagogických pracovníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

c)  získaná odborná kvalifikace 

 

 

 

 

 

d) další vzdělávání pedagogických pracovníků 

e)  

41 – 50 let 3 

51 – 60 let 0 

nad 60 let 0 

počet učitelek 4 

odborně kvalifikovaní 4 

odborně kvalifikovaní v 

% 

100 

nekvalifikovaní 0 

SŠ 1 

VŠ 3 

datum / akce pořádající organizace/ 

akreditace, č. j. 

rozsah jméno účastníka 

 

12.1.2023 

Kritéria školní 

zralosti – odklad 

školní docházky, 

zápisy do prvních tříd 

 

 

VIM  

Blansko, nám. Svobody 2 

č. j. MSMT – 32211/2020-2-

832 

 

 

8h 

 

 

Mgr. Alice Sumcová 

 

29.3.2023 

Rozvoj 

grafomotorických a 

vizuomotorických 

dovedností, 

odstranění obtíží 

 

 

VIM  

Blansko, nám. Svobody 2 

č. j. MSMT –673/2022-3-177 

 

 

8h 

 

 

Mgr. Martina Zonová 

 

 

20.4.2023 

Školní zralost dítěte 

 

 

NPI ČR Brno, 

Moravské náměstí 249/8 

K13-02-22-231/9 

 

 

8h 

 

 

Mgr. Lucie Přibylová 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

49 

 

 

 

SAMOSTUDIUM  

 

Pedagogické pracovnice využívají samostudia ke zvyšování odborné připravenosti. Náplň samostudia 

vychází ze zájmů, potřeb a osobního zaměření pedagogů. Pracovníkům je poskytováno dle možností 

školy. 

Pro přípravu různorodých činností a inspirací pro práci s dětmi učitelky čerpaly během roku ze 

stránek „Metodického portálu pro předškolní vzdělávání“ a z různých webových stránek zaměřených 

na předškolní vzdělávání. Při plánování výchovných činností využívaly odborné literatury a tisku, 

zejména nakladatelství PORTÁL a 3BOX. 

 

Zkušenosti a náměty jsou rovněž předávány na pracovních poradách. 

         

 Dalším vzdělávání:  

- časopisy Informatorium 

- odborný časopis Poradce ředitelky MŠ 

                        

5.3 
Integrované děti 

 
Integrované děti 

 

1 Integrace s asistentem 

od 1.9.2022 – 31.8.2023 

 

S doporučením MŠ a na žádost rodičů bylo vyšetřeno 15.6.2022 1 dítě ve SPECIÁLNĚ 

PEDAGOGICKÉM CENTRU při Základní škole a mateřské škole logopedické, Brno, Veslařská 234.  

11.5.2023 

Metoda dobrého 

startu – Jana 

Swierkoszová 

(webinář) 

 

 

online 

 

 

8h 

 

 

Mgr. Lucie Přibylová 

 

 

12.6.2023 

Adaptační obtíže 

dítěte předškolního 

věku při nástupu do 

MŠ 

 

 

 

VIM  

Blansko, nám. Svobody 2 

č. j. MSMT –46114/2020-2-

145 

 

 

8h 

 

 

Gabriela Minaříková 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

50 

 

Na základě vyšetření bylo dítěti stanoveno podpůrné opatření ve 3. stupni a doporučeno  

od 1.9.2022 – 31.8.2024 zavedení personální podpory asistenta pedagoga v rozsahu 25,5hod/týdně. 

Dále speciálně pedagogická péče v rozsahu 1 h. týdně pod vedením speciálního pedagoga. 

 

5.4 
Zápis do prvního ročníku základní školy 

 
Děti odcházející do školy k 31. 8. 2023 13 

 

Odloženou školní docházku 4 

 

Ze strany MŠ bylo 6 dětem doporučeno vyšetření v PPP k posouzení školní zralosti. V PPP bylo 

vyšetřeno 5 děti. Se souhlasem rodičů a na doporučení PPP zůstávají 4 děti v mateřské škole. 

 

 

5.5. Údaje o přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 
 

Vydávání žádostí o přijetí do mateřské školy na školní rok 2023/2024 proběhlo ve dnech  

11.4. – 14.4.2023, na základě stanovených kritérií. Bylo vydáno 28 formulářů /žádost, evidenční list/. 

 

Přijímání vyplněných žádostí a evidenčních listů do mateřské školy na školní rok 2023/2024 

proběhlo 10.5. a 11.5. 2023 dle časového rozpisu. 

 

Děti byly přijímány na základě písemné žádosti zákonného zástupce, vyplněného evidenčního listu 

s potvrzením lékaře o jejich zdravotním stavu a řádném očkování. O zařazení do mateřské školy 

rozhodoval ředitel školy na základě vyhlášených kritérií pro přijímání dětí k předškolnímu 

vzdělávání. 

 

Celkem bylo přijato 27 vyplněných žádostí a evidenčních listů.  

 

16. 5. 2023 byl zveřejněn seznam na webových stránkách školy pod registračními čísly. 

 

K předškolnímu vzdělávání od 1. 9. 2023 bylo přijato 12 dětí (k 12.5.2023), 15 dětí přijato nebylo. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

51 

 

1 dívka /Ukrajinka/ se vrátila během letních prázdnin s matkou na Ukrajinu – došlo k uvolnění 

jednoho místa v MŠ. 

Během přípravného srpnového týdne byly přijaty ještě 2 děti. Kapacita MŠ tak byla na příští školní 

rok 2023–2024 naplněna na 52 dětí. 

 

O přijetí dítěte bylo v souladu s § 67 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu vyhotoveno 

písemné rozhodnutí, které je součástí spisu dítěte.  

 

 

 

5.6  Průměrná docházka dětí 

 

 průměrný počet 

docházejících dětí 

průměrný počet docházejících 

dětí o hlavních prázdninách 

I. třída 15,6 5,4 

II. třída 16,5 11 

 
Docházka/ předškoláci/ = omluvené dny 

 

Broučci 

 9/ 

2022 

10/ 

2022 

11/ 

2022 

12/ 

2022 

1/ 

2023 

2/ 

2023 

3/ 

2023 

4/ 

2023 

5/ 

2023 

6/ 

2023 

 

celkem 

Bělejová Natálie 3 1 7 5 7 9 2 0 1 8 43 

Čermák Filip 7 6 7 8 11 19 5 8 13 15 99 

Hynšt Jiří 2 7 6 8 10 4 8 15 4 7 71 

Joja Stela 10 10 10 12 12 10 6 3 13 8 97 

Kovář František 9 6 5 11 10 6 6 7 11 12 83 

Moravec Filip 14 3 14 7 10 13 9 8 7 11 96 

Novák Richard 0 1 7 3 8 6 13 6 5 9 58 

Petržela Libor 6 0 7 0 5 4 8 4 4 7 45 

Pexa Tomáš 3 9 13 16 16 15 3 13 7 9 104 

Vašík Adam 1 6 6 1 9 2 6 1 1 14 47 

 

 

Motýlci 

 9/ 

2022 

10/ 

2022 

11/ 

2022 

12/ 

2022 

1/ 

2023 

2/ 

2023 

3/ 

2023 

4/ 

2023 

5/ 

2023 

6/ 

2023 

 

celkem 

Betsa Viktor 1 2 10 2 0 3 2 2 3 0 25 

Cagáň Michal 5 4 8 8 5 3 4 14 4 13 68 

Dolenská Nicol 10 6 11 8 2 11 13 4 7 6 78 

Janská Nikol 6 7 11 8 6 8 8 6 3 8 68 

Konečný Albert 9 0 17 16 11 10 10 8 7 2 90 

Přibyl Filip 14 11 16 12 12 13 10 10 10 8 113 

Vystrčil Daniel 5 1 10 14 3 11 6 3 0 1 54 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

52 

 

 

5.7 Školní stravování 
 

Stravování v mateřské škole je zajišťováno jídelnou ZŠ Kanice. 

výdejna stravy ………………2 (každá třída má svoji výdejnu) 

počet stravovaných dětí ……52 

stravování zaměstnanců ……6 

 

5.8 Využití poradenských služeb pro MŠ 

 
• výchovná poradkyně při ZŠ Kanice – Mgr. Alena Repová 

• speciální pedagožka při ZŠ Kanice – Mgr. Vendula Kučerová 

• PPP Hybešova 15, 602 00, Brno 

• Speciálně pedagogické centrum při Základní škole a mateřské škole logopedické, Veslařská 

234, Brno 

  

5.9 Praxe studentů 

 
V tomto školním roce proběhla v naší MŠ praxe studentky Mgr. Kateřiny Pazderové z Pedagogické 

fakulty Masarykovy univerzity, studijní obor Učitelství pro mateřské školy. Praxe se uskutečnila 

v měsíci listopadu a byla zaměřena na asistentskou praxi. Další pak v měsíci dubnu a květnu, jako 

„Reflektovaná praxe k didaktice hudební výchovy a Praxe kurikula předškolního vzdělávání“.  

Další studentka Aneta Martykánová z Pedagogické fakulty MU, studijní obor Učitelství pro 

mateřské školy, svoji praxi uskutečnila v měsíci dubnu – Praxe kurikula předškolního vzdělávání. 

 

 

6. VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PROCES 

 
Cílem je prožití krásného dětství, učení formou her, prožitkové pedagogiky a bezproblémový vstup 

do základní školy.  

 

6.1.  Školní vzdělávací program 

 
Školní vzdělávací program „Moje krůčky k poznávání světa“ vychází z požadavků Rámcového 

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a dělí se na integrované bloky. Ty jsou společné 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

53 

 

pro obě třídy. Integrované bloky se vztahují k určitému ročnímu období, vychází z praktických 

životních problémů, situací a přirozených potřeb dítěte.  V každém bloku jsou uvedeny nejdůležitější 

dílčí vzdělávací cíle, které mají největší vazbu k tématu, dále pak vzdělávací nabídka 

a konkretizované výstupy podle vzdělávacích oblastí. 

Ze Školního vzdělávacího programu vychází učitelky při zpracovávání svých třídních programů, 

které přizpůsobují podmínkám třídy. 

Program se systematicky a průběžně vyhodnocoval. Hodnocení probíhalo formou evaluací týdenních 

plánů a integrovaných bloků.  

Výchovně vzdělávacího program byl doplněn školním projekt: „Krůčky k rozhýbání jazýčku“ a 

„Preventivním programem proti rizikovému chování. 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání 

 
Hlavní cíle ŠVP byly průběžně plněny po celý rok. Výchovně vzdělávací činnost se ve škole 

uskutečňovala během celého dne a prolínala všemi činnostmi. Probíhala ve skupinkách, individuálně, 

ve volných i v řízených činnostech. Během vzdělávání jsme využívali situační učení, spontánní 

sociální učení, prožitkové učení a kooperativní učení hrou. Podporovali jsem přirozený zájem dětí a 

jejich touhu po poznání. Nedílnou součást naší vzdělávací práce byla vhodná a účinná motivace. 

Činnosti byly rovnoměrně vyvážené tak, aby nedocházelo k jednostrannému zatížení dítěte. Vše 

probíhalo s ohledem na potřeby svěřených dětí. Dětem jsme vytvořili klidné a bezpečné prostředí.  

 

Zvýšená pozornost byla věnována dětem s povinnou předškolní docházkou a dětem s odloženou 

školní docházkou. Těmto dětem byly nabízeny činnosti na rozvoj jednotlivých schopností potřebných 

pro úspěšné zvládnutí čtení, psaní a počítání, rozvoj myšlení, řeči, soustředění, ovládání emočních a 

volních procesů. Při práci s předškoláky jsme využívali pracovní sešity (Malý předškolák počítá, 

Malý předškolák poznává a Písanka malého předškoláka). Před samotným zápisem do ZŠ proběhla 

konzultace se zákonnými zástupci (dále jen ZZ) předškolních dětí. ZZ dětí, u kterých dovednosti 

neodpovídaly předpokladům školní zralosti, byla doporučena konzultace s odborníky. Ve spolupráci 

se základní školou jsme domluvili návštěvu předškolních dětí v I. třídě. Paní učitelka předvedla dětem 

ukázkovou hodinu a děti tak měly možnost se blíže seznámit s prostředím třídy i školy. Předškoláci a 

jejich rodiče měli také možnost ve II. pololetí navštěvovat program Edukativně stimulační skupinky, 

jehož cílem byla systematická příprava na úspěšný vstup do základní školy. 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

54 

 

Do vzdělávacích činností se promítaly prvky environmentální výchovy. Děti byly seznámeny s živou 

i neživou přírodou, s rozmanitostí a barevností světa. Prostřednictvím různých činností jsme rozvíjeli 

kladný vztah k prostředí a okolí, ve kterém žijeme. Děti jsme vedli k zodpovědnosti za vlastní jednání, 

učili jsme je poznávat a chápat, že lidská činnost může životní prostředí nejen chránit, ale také i 

poškodit. Učitelky pro svoji práci využívaly prostředí, ve kterém se MŠ nachází. Při vycházkách do 

lesa, ale i při různých činnostech ve třídě využívaly přírodních materiálů. 

Komunikační schopnosti dětí nejsou na dobré úrovni. V rámci předškolního vzdělávání jsme 

zařazovali logopedické chvilky v průběhu dne (gymnastika mluvidel, dechová a artikulační cvičení) 

a pokračovali jsme v logopedickém projektu Krůčky k rozhýbání jazýčku. Pro rozvoj řeči a jazyka u 

dětí sloužil nejen správný řečový vzor učitelek, ale také spolupráce s Mgr. Vendulou Kučerovou, 

speciální pedagožkou. Ta v letošním roce dvakrát týdně docházela do MŠ a během měsíce října 

provedla logopedickou depistáž. S dětmi, které navštěvovaly klinického logopeda procvičovala 

problematické oblasti.  

V průběhu celého roku jsme podporovali utváření vztahů dětí mezi sebou, rodinou, MŠ. Posilovali 

jsme a obohacovali jejich vzájemnou komunikaci. Děti si během roku mezi sebou vytvořily pěkné 

kamarádské vztahy, starší děti pomáhaly mladším, vzájemně spolupracovaly a byly k sobě 

ohleduplní. 

Během celého roku jsme rozvíjeli základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci. Děti jsme 

vedli ke správným hygienickým návykům a dovednostem v oblasti sebeobsluhy. 

U dětí jsme podporovali samostatné činnosti a činnosti založené na spolupráci dětí. Děti jsme vedli k 

uskutečnění a dokončení činnosti, k záměrnému soustředění po určitou dobu a dbali jsme na to, aby 

dětem bylo umožněno volit vlastí postup k řešení úkolu. 

Výsledky vzdělávání byly zaznamenávány do individuálních záznamových archů a dle potřeb 

doplňovány. 

 

Školní projekty  

Krůčky k rozhýbání jazýčku (logopedická prevence) 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

55 

 

• logopedická prevence probíhala v obou třídách, pod vedením učitelek /logopedických 

asistentek/ a byla realizována zařazováním tzv. logopedických chvilek (dle možností      a 

potřeb učitelky) 

• v oblasti logopedie se dětem také věnovala (již zmíněná) Mgr. Vendula Kučerová 

• dětem byly nabízeny sluchové hry, dechová cvičení, gymnastika mluvidel, rytmizace slov… 

Preventivní program proti rizikovému chování 

• cílem programu je zvýšit odolnost dětí vůči sociálně patologickým jevům 

• děti byly seznamovány se zdravým životním stylem, byly informovány o způsobu ochrany 

zdraví a bezpečí 

• k eliminaci nežádoucích projevů učitelky využívaly motivační příběhy, komunitní kruh, 

relaxační chvilky, domluvu, vysvětlení 

 

6.2. Zapojení školy do projektů, programů, soutěží 
 

• „Požární ochrana očima dětí a mládeže“ – výtvarná soutěž  

• „Turnaj deskových her MAP Šlapanice“ – sportovní hala Nebovidy 

• Projekt „Koukají na nás správně“ – preventivní vyšetření zraku /Prima Vizus/ 

• „Sazka olympijský víceboj“ – sportovní projekt v ČR 

 

 

Doplňkové aktivity 

 
aktivity            počet 

přihlášených dětí 

 

Angličtina 7 ve spolupráci s organizací Poznej víc 

Sportík 9 ve spolupráci s organizací Poznej víc 

Tvořivky 10 ve spolupráci s organizací Poznej víc 

 

 

Prezentace 

 
• www stránky: www.zskanice.cz (fotografie) 

• článek do zpravodaje ZŠ a MŠ Kanice 

• tablo předškoláků (nástěnka u obecního obchodu) 

http://www.zskanice.cz/


Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

56 

 

• účast dětí ve výtvarné soutěži „Požární ochrana očima dětí“ 

• účast v soutěži deskových her – Šlapanice MAP 

• uspořádání kulturní akce společně s TJ Sokol a SDH Kanice – Čarodějnice v Kanicích 

• uspořádání kulturní akce společně s TJ Sokol a SDH Kanice – Loučení s létem 

 

 

Akce mateřské školy 

 
Září • Informativní schůzka (1. 9. 2022) 

• Divadlo Z TRUHLICE - představení “Správná hygiena“ (26.9.2022) 

Říjen • Drakiáda – individuálně ve třídách 

• CANISTERAPIE (3.10.2022) 

• „Zvířátkový den v MŠ“ (4.10.2023) 

• „Bramborování“ (10.10.2023) 

• Kouzelník (19.10. 2022) 

• Logopedická depistáž 

Listopad • Fotografování (23.11. 2022) 

Prosinec • Rozsvěcení vánočního stromu u Obecního úřadu (1.12.2023) 

• Mikulášská nadílka (5. 12. 2022) 

• Vánoční dílničky s jarmarkem (7.12.2022) 

• Posezení u stromečku s nadílkou (20.12. 2022) 

Leden • Vycházka za zvířátky ke krmelci – individuálně ve třídách 

• „Zimní pohádka“ – Sandra Riedlová – divadelní představení v MŠ 

(20.1.2023) 

• Oční screening (27.1.2023) 

Únor • „Cesta za Indiány“ – muzikoterapie s drumbeny (7.2.2023) 

• Karneval (24.2.2023) 

Březen • Turnaj v deskových hrách MAP Šlapanice – Nebovidy (29.3.2023) 

• Velikonoční stezka pro děti a rodiče 

Duben • Maňáskové divadlo Šikulka – Alena Bílková (4.4.2023) 

• Včeličkování – výukový program (25.4.2023) 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

57 

 

• Čarodějnické dopoledne v MŠ (28. 4. 2023) 

• Čarodějnice – ve spolupráci s SDH Kanice a TJ Sokol 

 (30. 4. 2023) 

Květen • Wellness pro maminky - Den matek (15.5.2023) 

• Fotografování (16.5.2023) 

• Pasování předškoláků (19.5.2023) 

Červen • MDD – výlet do Bílovic nad Svitavou 

• Rezekvítek – Všeználek a luční kvítí – výukový program (6.6., 7.6. 

2023) 

• Celodenní výlet – ekofarma Jalový dvůr  (15.6.2023) 

 

 

Spolupráce  

 

Se ZŠ: 
• zápis dětí do I. třídy 

• konzultace pedagogů ZŠ a MŠ týkající se zralosti dětí nastupujících  

do 1.třídy 

• pořádání Mikulášské nadílky žáků 9. třídy 

 

Se zákonnými zástupci: 
• zahajovací a informativní schůzka pro rodiče 

• spolupráce s rodiči probíhala formou individuálních rozhovorů s učitelkami 

• aktuální informace byly předávány ústně, rodiče si je mohli přečíst na nástěnkách v šatně  

• ve druhé polovině školního roku byl pro rodiče spuštěn i školní informační systém Edookit 

• děti společně s rodiči svědomitě plnily připravené domácí úkoly 

• pomáhali nám s přípravou společných akcí 

• setkávali jsme se společně na akcích pořádaných MŠ i ZŠ  

• rodiče přispívali mateřské škole finančními i věcnými dary 

 

Spolupráci s rodiči hodnotíme za velmi dobrou. 

 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

58 

 

Rodina Sponzorské dary 

Bednaříkova barevné papíry 

Hynštova odrážedlo 

Kolářova papíry, plastelína 

Svobodova zažehlovací korálky 

Štejnarova odrážedlo 

Štorkova papíry 

Cagáňova materiál pro tvoření, odrážedlo 

Dolenská auto Tatrovka 

finanční dar 6.000,- 

Přibylova materiál na tvoření, 

dárky do vánočního jarmarku 

Turkova dárky do vánočního jarmarku 

Vašíčkova výtvarné potřeby, dárky 

do vánočního jarmarku 

Vodičkova dárky do vánočního jarmarku 

 

 

Další spolupráce: 
 

Zřizovatel  - Obec Kanice 

TJ Sokol Kanice  

Hodový výbor Kanice 

Sbor dobrovolných hasičů Kanice 

 

 

 

 

6.3.  Kontroly, hospitace 
 

V tomto školním roce nebyla v ZŠ a MŠ Kanice provedena kontrola ČŠI. Poslední kontrola 

ze strany české školní inspekce byla provedena v lednu 2020. 

 



Výroční zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Kanice, okr. Brno - venkov, příspěvkové organizace za 

školní rok 2022 / 2023 

   

 

59 

 

Ze strany vedoucí učitelky byl průběžně ve třídách prováděn orientační vstup. Závažné 

nedostatky nebyly zjištěny.  

 

7. OBLAST MATERIÁLNÍ 

 
V průběhu roku byly do tříd zakoupeny nové didaktické pomůcky, hračky, knížky. Průběžně 

byl nakupován výtvarný materiál a další pomůcky na rozvoj estetického cítění. 

Během měsíce srpna bylo v obou třídách vyčištěno lino, koberec, dlažba v umyvárně a v hale. Dále 

byl opraven a vyměněn uzávěr vody pro MŠ.  Drobné opravy zajišťoval školník p. František Makeš. 

O úpravu zeleně a trávníku v okolí školky se nám staral p. Lukáš Láník. 

Všechny závady a nedostatky byly řešeny s panem ředitelem. 

 

           ZÁVĚRY PRO PRÁCI V PŘÍŠTÍM ROCE  

 

Výchovně vzdělávací práce (úkoly): 

 
✓ nadále rozvíjet zájem o přírodu, touhu ji poznávat a ochraňovat 

✓ vytvářet pohodové prostředí ve školce, rozvíjet a upevňovat kamarádské vztahy mezi dětmi 

✓ podporovat rozvoj komunikačních a řečových schopností, samostatnost dětí při 

sebeobslužných činnostech, pěstovat základy pro správné hygienické návyky 

✓ vzdělávání dětí propojovat výběrem vhodných aktivit / divadlo, výukové programy, výlety…/ 

✓ nadále pokračovat v dobré spolupráci s rodiči, a to při společných akcích s nimi  

 

 

V Kanicích 31. 8. 2023                                                  Zpracovala: Gabriela Minaříková 

                                                                                                                 vedoucí učitelka 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 
 

 


